
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(JULIO – DICIEMBRE 2009) 
 
 
 



 
 
Prensa. Información ................................................................................................... 1 
Religión ....................................................................................................................... 1 
Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 
Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 4 
Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 7 
Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 9 
Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 9 
Derecho internacional .............................................................................................. 10 
Unión Europea .......................................................................................................... 11 
Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ................................... 11 
Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 14 
Legislación autonómica  .......................................................................................... 15 
Derecho parlamentario ............................................................................................. 15 
Derechos fundamentales ......................................................................................... 17 
Derecho electoral ...................................................................................................... 20 
Derecho penal ........................................................................................................... 20 
Derecho civil ............................................................................................................. 21 
Derecho mercantil .................................................................................................... 22 
Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 22 
Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 22 
Función pública ........................................................................................................ 29 
Administración local ................................................................................................. 31 
Colecciones de textos legales ................................................................................. 31 
Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 50 
Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 51 
Medio ambiente ......................................................................................................... 52 
Etnografía. Costumbres ........................................................................................... 52 
Industria. Energía ..................................................................................................... 52 
Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 53 
Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 54 
Literatura. Lingüística .............................................................................................. 55 
Geografía. Exploraciones. Viajes ............................................................................. 56 
Archivística ............................................................................................................... 56 
Historia ...................................................................................................................... 56 
 
ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 58 
ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 60 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 

070 
PRENSA. INFORMACIÓN 

 
   1 
   GARCÍA COLÍN, Ángel 
   Diario de León : un siglo de historia en prensa : 1906-2006 /  
Ángel García Colín. -- 1ª ed. -- León : Factor Creativo, ----. --  
230 p. : il. ; 28 cm 
   Tít. tomado de la cub. 
   D.L. S 127-2008. -- ISBN 978-84-612-1780-9 
   070 CYL (BIB) 
 
 

2 
RELIGIÓN. IGLESIA. TEOLOGÍA 

 
   2 
   ANGOSO GARCÍA, Alberto 
   Grafopsicología de la mística española / Alberto Angoso García,  
Berta Andress Metgè. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 255 p. : il. ; 22 cm. --  
(Ensayo las letras) 
   D.L. SA 710-2007. -- ISBN 978-84-9718-484-7 
   2 (BIB) 
 
 
   3 
   PROSPERI, Adriano 
   El Concilio de Trento : una introducción histórica / Adriano  
Prosperi. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 162 p. ; 24 cm. -- (Estudios de  
historia) 
   D.L. AV 36-2008. -- ISBN 978-84-9718-525-7 
   2 (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   4 
   El ASOCIACIONISMO en la emigración española a América / Juan  
Andrés Blanco Rodríguez (editor). -- [Zamora] : UNED Zamora ;  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- 560 p. : tablas ; 
 25 cm 
   D.L. S 1879-2008. -- ISBN 978-84-936871-0-6 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   5 
   CEA D'ANCONA, María Angeles 
   Evolución del racismo y la xenofobia en España :  informe 2008  
/ Mª Ángeles Cea d'Acona, Miguel S. Valles Martínez. -- Madrid :  
Subdirección General de Información Administrativa y Publicaciones, 
 ---- 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   ISBN 978-84-8417-294-9 
   31 (BIB) 
 
 
   6 
   CIUDADANOS españoles en el mundo / X Amancio Liñares Giraut,  
coordinador. -- Vigo : Grupo España Exterior, ----. -- p. 
   ISBN 978-84-612-1736-6 
   31 (BIB) 
 
 
   7 
   CONDICIONES de vida de la población 2007 [Recurso electrónico].  
-- [Valladolid : Junta de Castilla y León, D.G. de Estadística,  
----. -- 1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm. -- (Estadística  
Castilla y León) 
   Plan estadístico de Castilla y León 2006-2009. Operación  
estadística n 16002 
   Publicado con: Condiciones de vida de la población 2007 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   8 
   ESTADÍSTICA de comercio exterior e intracomunitario : Castilla  
y León 2002-2007 [Recurso electrónico]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   9 
   ESTADÍSTICA de hogares y familias 2007 [Recurso electrónico].  
-- [Valladolid : Junta de Castilla y León, D.G. de Estadística,  
----. -- 1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm. -- (Estadística  
Castilla y León) 
   Plan estadístico de Castilla y León 2006-2009. Operación  
estadística n 14002 
   Publicado con: Estadística de hogares y familias 2007 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   10 
   GARCÍA ÁLVAREZ, Alejandro 
   Gestión económica y arraigo social de los castellanos en Cuba /  
Alejandro García Álvarez, Juan Andrés Blanco Rodríguez. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, ----. -- 212 p. : il. ; 24 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. S 601-2009. -- ISBN 978-84-9718-554-7 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   11 
   MEMORIA de la emigración zamorana / Juan Andrés Blanco  
Rodríguez, José María Bragado Toranzo, editores. -- Zamora :  
Diputación de Zamora ; [Valladolid] : Junta de Castilla y León ;  
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
[S.l.] : Caja España, ----. -- 3 v. : il. ; 24 cm 
   Contiene: v.1. De Zamora a América --  v. 2. De Zamora al Río  
de la Plata -- v. 3. De Zamora a Cuba 
   D.L. S 812-2007(v.2). -- D.L. S 1527-2007(v.3). -- D.L. S  
1527-2007(v.1). -- ISBN 978-84-933376-4-3(obra completa) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   12 
   La MUJER en el medio rural 2007 [Recurso electrónico]. --  
[Valladolid : Junta de Castilla y León, D.G. de Estadística, ----.  
-- 1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm. -- (Estadística Castilla y  
León) 
   Plan estadístico de Castilla y León 2006-2009. Operación  
estadística n 16005 
   Publicado con: La mujer en el medio rural 2007 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   13 
   OPINIÓN pública en Castilla y León : OPenCYL 2009 / Instituto  
de Investigaciones Metra Seis. -- [S.l.] : Fundación Caja Duero,  
----. -- p. ; 27 cm 
   ISBN 978-84-92445-19-6 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   14 
   PLAN integral de apoyo a la ciudadanía castellana y leonesa en  
el exterior y a la emigración de retorno 2009-2012 : aprobado por  
Decreto 15/2009, de 5 de febrero de la Junta de Castilla y León (B. 
O.C.y L.n 28 de 11 de febrero de 2009). -- 1ª ed. -- [Valladolid]  
: Junta de Castilla y León, Consejería de Interior y Justicia,  
----. -- 79 p. : il. ; 21 x 30 cm 
   D.L. P 172-2009 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   15 
   PROTAGONISMO de la mujer en las corrientes migratorias  
españolas / X Amancio Liñares Giraut, coordinador. -- Vigo : Grupo  
España Exterior, ----. -- p. 
   ISBN 978-84-613-0046-4 
   31 (BIB) 
 
 
   16 
   SITUACIÓN económica y social de la juventud, 2007 [Recurso  
electrónico]. -- [Valladolid : Junta de Castilla y León, ----. --  
1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm. -- (Estadística Castilla y León) 
 
   Plan estadístico de Castilla y León 2006-2009. Operación  
estadística n 16006 
   Publicado con: Situación económica y social de la juventud,  
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
2007 
   Disponible en ed. impresa 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   17 
   El SUEÑO de muchos : la emigración castellana y leonesa a  
América : catálogo de la exposición : Zamora, diciembre, 2005. --  
[Zamora] : Centro UNED de Zamora : Diputación Provincial de Zamora, 
 ----. -- 293 p. : il. ; 24x25 cm 
   D.L. S 1707-2005. -- ISBN 84-933376-1-7 
   31 CYL (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   18 
   BOBBIO, Norberto 
   Teoría general de la política / Norberto Bobbio ; edición de  
Michelangelo Bovero. -- 3ª ed. -- Madrid : Trotta, ---- 
   ISBN 978-84-8164-579-8 
   32 (BIB) 
 
 
   19 
   DATO, Eduardo (1856-1921) 
   Discursos parlamentarios / Eduardo Dato ; [estudio preliminar,  
Carlos Seco Serrano; contextualización de los discursos, Mateo  
Maciá]. -- Madrid : Congreso de los Diputados, Servicio de  
Publicaciones, ----. -- XIII, 419 p. ; 26 cm. -- (Textos  
parlamentarios clásicos) 
   Índice 
   ISBN 978-84-7943-346-8 
   32 (BIB) 
 
 
   20 
   ESPAÑA. Rey ( 1975 -    : Juan Carlos I 
   Discursos : 2001-2005 / Juan Carlos I. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Cortes Generales, ----. -- 
   32 (BIB) 
 
 
   21 
   GRANELL, Eugenio F. (1912-2001) 
   Artículos políticos (1932-1990) / Eugenio Granell ;  
introducción de Pello Erdoziain  ; [traducción, Desmond Joyce]. --  
Santiago de Compostela : Fundación Eugenio Granell, ----. -- 254 p. 
 : il. ; 21 cm. -- (Colección Isla ; 8) 
   ISBN 978-84-89440-59-3 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   22 
   HUMBOLDT-KOLLEG : la transformación jurídica de las dictaduras  
en demoracias y la elaboración jurídica del pasado / Francisco  
Muñoz Conde, Thomas Vormbaum, directores ; Juana del Carpio  
Delgado, Alfonso Galán Muñoz, coordinadores. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ----. -- 414 p. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9876-656-1 
   32 (BIB) 
 
 
   23 
   JIMÉNEZ SEGADO, Carmelo 
   Contrarrevolución o resistencia : la teoría política de Carl  
Schmitt (1888-1985) / Carmelo Jiménez Segado. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 320 p. : il. ; 23 cm. -- (Biblioteca de historia y  
pensamiento político) 
   Bibliografía: p. [291]-320 
   ISBN 978-84-309-4903-8 
   32 (BIB) 
 
 
   24 
   El LIBERALISMO europeo en la época de Sagasta / José Miguel  
Delgado Idarreta, José Luis Ollero Vallés (eds.). -- Madrid :  
Biblioteca Nueva : Fundación Práxedes Mateo Sagasta, ----. -- 316  
p. ; 24 cm. -- (Colección Historia Biblioteca Nueva) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9742-918-4 
   32 (BIB) 
 
 
   25 
   PANEBIANCO, Angelo 
   Modelos de partido : organización y poder en los partidos  
políticos / Angelo Panebianco ; versión española de Mario Trinidad. 
 -- Madrid : Alianza Editorial, [2009]. -- 512 p. : gráf. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-206-8400-0 
   32 (BIB) 
 
 
   26 
   PARTICIPACIÓN y calidad democrática : evaluando las nuevas  
formas de democracia participativa / Marc Parés (coord.). -- 1ª ed. 
 -- Barcelona : Ariel, ----. -- 471 p. ; 24 cm. -- (Ciencia  
política) 
   Bibliografía: p. [457]-471 
   ISBN 978-84-344-1839-4 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   27 
   PARTICIPACIÓN y representación política / Manuel Menéndez  
Alzamora, editor. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 553 p. ; 
 22 cm. -- (Ciencia política ; 30) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9876-573-1 
   32 (BIB) 
 
 
   28 
   La POLÍTICA lingüística vasca a debate / [autor, Asociación  
Ciudadanía y Libertad]. -- Vitoria-Gasteiz : Ciudadanía y Libertad, 
 ----. -- 187 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-9797-329-8 
   32 (BIB) 
 
 
   29 
   RUIZ-HUERTA CARBONELL, Alejandro 
   Los ángulos ciegos : una perspectiva crítica de la transición  
española, 1976-1979 / Alejandro R. H. Carbonell. -- Madrid :  
Biblioteca Nueva : Fundación Ortega y Gasset, ----. -- 393 p. ; 24  
cm. -- (El Arquero ; 13) 
   Bibliografía: p. [377]-393 
   ISBN 978-84-9742-893-4 
   32 (BIB) 
 
 
   30 
   SARTORI, Giovanni 
   La democracia en treinta lecciones / Giovanni Sartori ; edición  
a cargo de Lorenza Foschini ; traducción de Alejandro Pradera. --  
Madrid : Taurus, ----. -- 150 p. ; 22 cm. -- (Pensamiento) 
   Bibliografía: p. 145-147. Índice 
   ISBN 978-84-306-0687-0 
   32 (BIB) 
 
 
   31 
   SOCIEDAD y política : temas de sociología política / Susana  
Aguilar ... [etc] ; Jorge Benedicto y María Luz Morán (eds.). --  
Torrejón de Ardoz (Madrid) : Alianza Editorial, ----. -- 436 p. ;  
24 cm 
   Bibliografía: p. 399-429. Índice 
   ISBN . 978-84-206-9348-4 
   32 (BIB) 
 
 
   32 
   TEORÍAS políticas contemporáneas / compilador, Ramón Máiz ;  
autores, Rafael de Águila ... [et al.]. -- 2ª ed. rev. y amp. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 542 p. ; 24 cm. -- (Ciencia  
política ; 9) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   ISBN 978-84-9876-463-5 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   33 
   CAJA ESPAÑA 
   Informe anual 08 [Recurso electrónico] / Caja España. -- León :  
Caja España, ----. -- 1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   34 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Ley de presupuestos para 2006, 2005] 
   Presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Castilla y  
León : 2006 [Recurso electrónico]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, ----. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   35 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Ley de presupuestos para 2007, 2006] 
   Presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Castilla y  
León : 2007 [Recurso electrónico]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, ----. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   36 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Ley de presupuestos para 2009, 2008] 
   Presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Castilla y  
León : 2009 [Recurso electrónico]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, ----. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   37 
   CONGRESO DE ECONOMÍA DE CASTILLA Y LEÓN (11. 2008. Burgos 
   Actas del 11 Congreso de Economía de Castilla y León. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- 329 p. ; 24 cm.  
-- (Análisis económicos ; 4) 
   D.L. VA 827-2009. -- ISBN 978-84-692-1054-3 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   38 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Estrategias y medidas para una nueva estructura de costes y  
rentas en el sector primario : sesión ordinaria del pleno de 21 de  
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
noviembre de 2007 / Consejo Económico y Social. -- 1ª ed. --  
Madrid : Consejo Económico y Social, ----. -- 72 p. : gráf. ; 24  
cm. -- (Informes ; 1/2007) 
   ISBN 978-84-8188-280-3 
   33 (BIB) 
 
 
   39 
   ECONOMÍA política de las reglas e instituciones fiscales /  
edición a cargo de Javier Salinas y Juan V. Perdiz ; [equipo de  
traducción, Miguel Madrigal ... et al]. -- 1ª ed. -- León : Caja  
España, Obra Social, ----. -- 469 p. : gráf. ; 25 cm. -- (Textos  
de economía ; 4) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-936704-3-6 
   33 (BIB) 
 
 
   40 
   FEDERACIÓN LEONESA DE EMPRESARIOS 
   Memoria 2008 / Federación Leonesa de Empresarios. -- León :  
Federación Leonesa de Empresarios, ---- 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   41 
   FEDERALISMO fiscal y Europa. -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento  
Vasco, ----. -- 753 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección Informes y  
documentos. Serie maior ; 12) 
   "VIII Jornadas Internacionales celebradas en Donostia-San  
Sebastián los días 13, 14 y 15 de noviembre de 2007"--P. [5] 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Texto en castellano, vasco e inglés 
   Tit. en castellano, vasco e inglés 
   ISBN 978-84-87122-93-4 
   33 (BIB) 
 
 
   42 
   PARTICIPACIÓN de la Comunidad de Castilla y León en el sector  
empresarial : 2008 [Recurso electrónico]. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, ----. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   43 
   SALAMANCA. Diputación Provincial 
   Presupuesto general 2009 / Diputación de Salamanca. --  
Salamanca : Diputación, ----. -- 
   33 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   44 
   ESTUDIO de las condiciones de trabajo en la extinción de  
incendios forestales / Patricia Álvarez López... [et al.]. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León ; [León] : Ateneo Leonés,  
----. -- 62 p. : il. ; 21 cm 
   D.L. LE 1598-2009 
   331 (BIB) 
 
 
   45 
   MATEOS BEATO, Alfredo 
   Sectores y subsectores sin regulación colectiva en Castilla y  
León / investigador, Alfredo Mateos Beato. -- Valladolid : Consejo  
Económico y Social de Castilla y León, ----. -- 716 p. ; 24 cm. --  
(Colección de estudios ; 12) 
   Premio Colección de Estudios del Consejo Económico y Social de  
Castilla y León, edición 2009 
   D.L. VA 1105-2009. -- ISBN . 978-84-95308-41-X 
    331 CYL (BIB) 
 
 
   46 
   MEDIDAS de conciliación de la vida personal, laboral y familiar  
: hacia un respeto igualitario de las reformas parentales /  
coordinadora, María Belén Cardona Rubert ; autores, María José  
Añón Roig ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Albacete : Bomarzo, ----. --  
306 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-96721-66-1 
   331 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   47 
   CELANO, Bruno 
   Derecho, justicia, razones : ensayos 2000-2007 / Bruno Celano ;  
prólogo de José Juan Moreso ; traducción del italiano y del inglés  
Andrea Greppi y Francisco J. Laporta. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 509 p. ; 22 cm. --  
(El derecho y la justicia) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1461-4 
   340 (BIB) 
 
 
   48 
   CIARAMELLI, Fabio 
   Instituciones y normas : sociedad global y filosofía del  
derecho / Fabio Ciaramelli ; traducción de Juan-Ramón Capella. --  
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
Madrid : Trotta, ----. -- 179 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-9879-065-8 
   340 (BIB) 
 
 
   49 
   GARANTISMO : estudios sobre el pensamiento jurídico de Luigi  
Ferrajoli / edición de Miguel Carbonell y Pedro Salazar. -- Madrid  
: Trotta, ----. --. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie  
Derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Instituto de Investigaciones Jurídicas-UNAM 
   ISBN 978-84-8164-768-6 
   340 (BIB) 
 
 
   50 
   GARCÍA FIGUEROA, Alfonso 
   Criaturas de la moralidad : una aproximación  
neoconstitucionalista al derecho a través de los derechos /  
Alfonso García Figueroa. -- Madrid : Trotta, ---- 
   ISBN 978-84-9879-080-1 
   340 (BIB) 
 
 
   51 
   ROBLES MORCHÓN, Gregorio 
   Pluralismo jurídico y relaciones intersistémicas : ensayo de  
teoría comunicacional del derecho / Gregorio Robles Morchón. -- 1ª  
ed. -- [Madrid] : Thomson Civitas, ----. -- 250 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Bibliografía: p. [237]-250 
   ISBN 978-84-470-2524-4 
   340 (BIB) 
 
 
   52 
   ZAGREBELSKY, Gustavo 
   El derecho dúctil : ley, derechos, justicia / Gustavo  
Zagrebelski ; traducción de Marina Gascón. -- Madrid : Trotta,  
---- 
   ISBN 84-8164-071-9 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   53 
   ¿INTEGRACIÓN suramericana a través del derecho? : un análisis  
interdisciplinario y multifocal / Armin von Bogdandy, César Landa  
Arroyo y Mariela Morales Antoniazzi, eds. -- Madrid : Centro de  
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
Estudios Políticos y Constitucionales, ---- 
   ISBN 978-84-259-1460-7 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   54 
   DÍEZ-PICAZO, Luis María 
   La naturaleza de la Unión Europea / Luis María Díez-Picazo. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 217 p. ; 
 21 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3256-3 
   341.176 (BIB) 
 
 
   55 
   DÍEZ MORENO, Fernando 
   Manual de derecho de la Unión Europea / Fernando Díez Moreno.  
-- 5ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3332-4 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   56 
   ARAGÓN REYES, Manuel 
   Estudios de derecho constitucional / Manuel Aragón Reyes. -- 2ª  
ed. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
----. -- 883 p. ; 24 cm. -- (Colección Estudios constitucionales) 
   ISBN 978-84-259-1469-0 
   342 (BIB) 
 
 
   57 
   CALVO SÁNCHEZ, María del Carmen 
   Control de la imparcialidad del Tribunal Constitucional : (un  
estudio jurisprudencial) / Mª del Carmen Calvo Sánchez. --  
Barcelona : Atelier, [2009]. -- 385 p. ; 24 cm. -- (Processus  
iudicii ; 22) 
   ISBN 978-84-92788-02-6 
   342 (BIB) 
 
 
   58 
   CONSTITUCIONES alemanas : Federación y Estados / editor,  
Fernando Santaolalla López; traductor, Mariano Daranas Peláez. --  
[Madrid] : Secretaría General del Senado, Departamento de  
Publicaciones, [2009]. -- 834 p. ; 20 cm. -- (Temas del Senado ;  
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
20) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-96451-32-2 
   342 (BIB) 
 
 
   59 
   DIPPEL, Horst 
   Constitucionalismo moderno / Horst Dippel ; traducción de Clara  
Álvarez Alonso y María Salvador Martínez. -- Madrid : Instituto  
Vasco de Administración Pública : Marcial Pons, ----. -- 246 p. ;  
24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9768-690-7 
   342 (BIB) 
 
 
   60 
   DONAIRE VILLA, Francisco Javier 
   La ley marco : teoría y práctica constitucional / Francisco  
Javier Donaire Villa ; prólogo de Gregorio Peces-Barba Martínez.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- XV, 223 p. ; 22 cm. -- (Estudios constitucionales) 
   Bibliografía: p. 215-221 
   ISBN 978-84-259-1471-3 
   342 (BIB) 
 
 
   61 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional. Asociación de Letrados.  
Jornadas (14as (. 2008 (. Bilbao) 
   La reforma constitucional: {hacia un nuevo pacto constituyente?  
: actas de las XIV Jornadas de la Asociación de Letrados del  
Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal Constitucional :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 511 p. ;  
22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 198) 
   ISBN 978-84-259-1465-2 
   342 (BIB) 
 
 
   62 
   ESTUDIOS sobre la Constitución española : homenaje al profesor  
Jordi Solé Tura / Aguilera Vaqués, Mar ... [et al.] ;  
[coordinación y supervisión de la edición, Marc Carrillo]. --  
Madrid : Cortes Generales, 2008. -- 2 v. ; 25 cm + 1 v. de  
traducción al castellano de los textos en catalán 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en castellano y catalán 
   En la port.: Centro de Estudios Políticos y Constitucionales;  
Universitat de Barcelona; Ajuntament de Mollet del Vallès 
   ISBN 978-84-7943-356-7 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   63 
   GARCÍA-PELAYO, Manuel 
   [Obras] 
   Obras completas / Manuel García-Pelayo. -- 2ª ed., rev. y aum.  
-- Madrid : Centro de Estudios Constitucionales, 2009. -- 3 v.  
(3533 p.) ; 26 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-259-0890-3 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   64 
   JULIÁ DÍAZ, Santos 
   La Constitución de 1931 / Santos Juliá. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Iustel, ----. -- 519 p. ; 25 cm. -- (Colección Las constituciones  
españolas / dirigida por Miguel Artola ; 8) 
   Bibliografía: p. [85]-86 
   ISBN 978-84-9890-083-5 
   342 (BIB) 
 
 
   65 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 4ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2009. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
(489 p.) -- II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (577 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   66 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel A. Aparicio Pérez,  
director ; Miguel A. Aparicio Pérez, Mercé Barceló i Serramalera,  
coordinadores; Miguel A. Aparicio Pérez ... [et al.]. -- Barcelona  
: Atelier, ----. -- 813 p. ; 24 cm. -- (Manuales universitarios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-96758-95-7 
   342 (BIB) 
 
 
   67 
   Los ÓRGANOS garantes de la autonomía política : defensa  
institucional y protección de los derechos (los casos de Italia,  
Alemania y España) / Miguel A. Aparicio Pérez, Mercè Barceló i  
Serramalera (coordinadores). -- Barcelona : Atelier, ---- 
   ISBN 978-84-92788-12-5 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
   68 
   SÁNCHEZ FERRIZ, Remedio 
   El estado constitucional : configuración histórica y jurídica,  
organización funcional / Remedios Sánchez Ferriz; con la  
colaboración de L. Cotino Hueso ... [et al.]. -- Valencia : Tirant  
lo blanch, 2009. -- 589 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9876-636-3 
   342 (BIB) 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   69 
   La ACCIÓN exterior de las Comunidades Autónomas en las reformas  
estatutarias / Rafael García Pérez (director). -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 390 p. ; 24 cm 
   Recoge las ponencias del seminario homónimo que se celebró el  
11 de junio de 2008 en la sede de la Escola Galega de  
Administración Pública (EGAP) en Santiago de Compostela 
   Bibliografía: p. 142-145 
   ISBN 978-84-309-4831-4 
   342.25 (BIB) 
 
   70 
   COBREROS MENDAZONA, Eduardo 
   Escritos sobre la comisión arbitral / Edorta Cobreros Mendazona. 
 -- Oñati [Guipúzcoa] : Instituto Vasco de Admisnitración Pública  
= Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundea, ----. -- 186 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-7777-349-8 
   342.25 (BIB) 
 
   71 
   ESTUDIOS sobre descentralización política y administrativa en  
España y Marruecos / María  Zambonino Pulito (directora) ; Hamid  
Aboulas (coordinador). -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, ---- 
   ISBN 978-84-9890-084-2 
   342.53 (BIB) 
 
   72 
   FERNÁNDEZ RIVEIRA, Rosa María 
   Una nueva etapa en la identificación de "las bases" / Rosa Mª  
Fernández Riveira. -- Madrid : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, 2009. -- 141 p. ; 18 cm 
   ISBN 978-84-96451-28-5 
   342.25 (BIB) 
 
   73 
   La REFORMA estatutaria y constitucional / coordinadores, José  
Manuel Vera Santos, Francisco Javier Díaz Revorio ; [autores,  
Antonio Torres del Moral ... et al.]. -- 1ª ed. -- Las Rozas,  
Madrid : La Ley, ----. -- 792 p. ; 24 cm. -- (La Ley temas) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8126-289-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 

 
LEGISLACIÓN AUTONÓMICA 

 
   74 
   ANDALUCÍA 
   [Leyes, etc.] 
   Leyes : comunidad autónoma de Andalucía : (VII Legislatura:  
2004-2008). -- 1ª ed. -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no  
Oficiales, Parlamento de Andalucía, 2009. -- 1083 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-88652-46-1 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   75 
   ALONSO DE ANTONIO, Angel Luis 
   La Diputación Permanente en la Constitución española de 1978 /  
Angel Luis Alonso de Antonio. -- 1ª ed. -- Madrid : Universidad  
Complutense, Facultad de Derecho, ----. -- 215 p. ; 20 cm. --  
(Monografía) 
   Bibliografía: p. [205]-215 
   ISBN 84-86926-38-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
   76 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas (15ª (. 
 2008 (. Mérida) 
   Parlamento y partidos políticos : XV Jornadas de la Asociación  
Española de Letrados de Parlamentos / Fransec Pau i Vall  
(coordinador) ; Francisco Bastida Frejeido  ... [et al.]. --  
Madrid : Asociación Española de Letrados de Parlamentos : Tecnos,  
----. -- 262 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-4946-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
 
   77 
   FERRI DURÁ, Jaime 
   El porvenir del Senado / Jaime Ferri Durá. -- [Madrid] :  
Secretaría General del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. 
 -- 636 p. ; 20 cm. -- (Temas del Senado ; 19) 
   Bibliografía: p. 591-625 
   ISBN 978-84-96451-31-5 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   342.53 (BIB) 
 
 
   78 
   IZU BELLOSO, Miguel José 
   Derecho parlamentario de Navarra / Miguel José Izu Belloso. --  
Pamplona : Parlamento de Navarra, ---- 
   342.53 (BIB) 
 
 
   79 
   JERÓNIMO SÁNCHEZ-BEATO, Estefanía 
   De las Cortes Españolas al Congreso de los Diputados: el  
devenir de su Presidencia (1942-1978) / Estefanía Jerónimo  
Sánchez-Beato, Miguel Ángel Morales Payán. -- Almería :  
Universidad de Almería, Servicio de Publicaciones, ----. -- 90 p. ; 
 22 cm. -- (Derecho) 
   Bibliografía: p. 79-87 
   ISBN 84-8240-787-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   80 
   JERÓNIMO SÁNCHEZ-BEATO, Estefanía 
   La Presidencia de las Cortes en el constitucionalismo histórico  
español / Estefanía Jerónimo Sánchez-Beato, Miguel Ángel Morales  
Payán. -- Almería : Universidad de Almería, Servicio de  
Publicaciones, ----. -- 182 p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. 169-176 
   ISBN 84-8240-743-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   81 
   PUIG, Lluís Maria de 
   Parlamentos internacionales / Lluís Maria de Puig. -- [Madrid]  
: Secretaría General del Senado, Departamento de Publicaciones,  
----. -- 175 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos del Senado. Serie minor ; 7) 
 
   ISBN 978-84-96451-29-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   82 
   RAMOS ROVI, María José 
   Romero Robledo y el parlamentarismo español / María José Ramos  
Rovi. -- Madrid : Congreso de los Diputados, ----. -- 205 p. ;  
23cm. -- (Bibliografías de parlamentarios ; 2) 
   Bibliografía: p. [189]-205 
   ISBN 978-84-7943-361-1 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  16 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   83 
   La APLICACIÓN del derecho internacional de los derechos humanos  
en el derecho español / coordinador: Fernando M. Mariño M;enéndez.  
-- Madrid : Universidad Carlos III de Madrid : Boletín Oficial del  
Estado, ----. -- 349 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección Monografías  
; 60) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-340-1884-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   84 
   CABAÑAS GARCÍA, Juan Carlos 
   El derecho a la igualdad en la aplicación judicial de la ley /  
Juan Carlos Cabañas García. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-443-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   85 
   DE CARLI, Romina 
   El derecho a la libertad religiosa en la transición democrática  
de España (1963-1978) / Romina De Carli. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- p. ; 21 cm. --  
(Cuadernos y debates ; 194) 
   ISBN 978-84-259-1458-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   86 
   DERECHOS económicos y sociales / Antonio Embid Irujo (director)  
; [Álvarez Martínez, Joaquín ... et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Iustel, ----. -- 431 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Gobierno de Aragón 
   ISBN 978-84-9890-075-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   87 
   ESTUDIOS interdisciplinares sobre igualdad / Enrique Álvarez  
Conde, Ángela Figueruelo Burrieza, Laura Nuño Gómez, (dirección) ;  
María Dolores Cancio Álvarez, (coordinación) ; prólogo de Bibiana  
Aído ; [autores, Álvarez Conde, Enrique ... et al.]. -- 1ª ed. --  
Madrid : Iustel, ----. -- 702 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9890-068-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   88 
   FERRAJOLI, Luigi 
   Derechos y garantías : la ley del más débil / Luigi Ferrajoli.  
-- 6ª ed. -- Madrid : Trotta, ---- 
   ISBN 978-84-8164-285-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   89 
   FERRAJOLI, Luigi 
   Los fundamentos de los derechos fundamentales : debate con Luca  
Bacceli, Michelangelo Bovero, Riccardo Guastini, Mario Jori, Anna  
Pintore, Ermanno Vitale y Danilo Zolo / Luigi Ferrajoli ; edición  
de Antonio de Cabo y Gerardo Pisarello. -- 4ª ed. -- Madrid :  
Trotta, ----. -- 391 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
porcesos. Serie Derecho) 
   Índices 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8164-436-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   90 
   FIORAVANTI, Maurizio 
   Los derechos fundamentales : apuntes de historia de las  
constituciones / Maurizio Fioravanti ; presentación de Clara  
Álvarez Alonso ; traducción de Manuel Martínez Neira. -- 6ª ed. --  
Madrid : Trotta, ----. -- p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-8164-119-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   91 
   GARITAGOITIA EGUÍA, José Ramón 
   Dignidad de la persona y derechos fundamentales en el proceso  
de constitucionalización de la Unión Europea / José Ramón  
Garitagoitia Eguía. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 434 p. ; 20 cm. -- (Temas  
del Senado ; 18) 
   Bibliografía: p. 415-427 
   ISBN 978-84-96451-30-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   92 
   GONZÁLEZ MORENO, Beatriz 
   Políticas de igualdad y derechos fundamentales / Beatriz  
González Moreno. -- Valencia : Tirant lo blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9876-646-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   93 
   INFORME 2009 : el estado de los derechos humanos en el mundo /  
Amnistía Internacional. -- Madrid : EDAI, ----. -- 476 p. : il.,  
gráf. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-96462-23-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   94 
   La LIBERTAD religiosa en el estado social / Abraham Barrero  
Ortega, Manuel Terol Becerra (coordinadores). -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9876-557-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   95 
   MEMORIA del IV Premio a las mejores prácticas europeas en  
materia de protección de datos. -- [Madrid] : Agencia de  
Protección de Datos de la Comunidad de Madrid, ----. -- 494 p. :  
il. col. ; 24 cm + 1 DVD-ROM. -- (Protección de datos. Estudios y  
encuentros) 
   Textos en español e inglés 
   ISBN 978-84-935457-9-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   96 
   OLLERO TASSARA, Andrés 
   Un estado laico : la libertad religiosa en perspectiva  
constitucional / Andrés Ollero. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-381-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   97 
   REQUEJO ISIDRO, Marta 
   Violaciones graves de derechos humanos y responsabilidad civil  
: ("transnational human rights claims") / Marta Requejo Isidro. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----. -- 369 p.  
; 21 cm. -- (The global law collection. Legal studies series) 
   Bibliografía: p. 343-369 
   ISBN 978-84-8355-907-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   98 
   SOBRE la dignidad y los principios : análisis de la Declaración  
universal sobre bioética y derechos humanos UNESCO / coordinadora:  
María Casado. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Civitas, ----. -- 600 p. ; 24 cm. -- (Cátedra UNESCO de  
bioética de la Univesitat de Barcelona, Observatori de bioètica i  
dret) 
 
 
                                                             Pág.  19 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   ISBN 978-84-470-3261-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   99 
   TELO NÚÑEZ, María 
   Mi lucha por la igualdad jurídica de la mujer / María Telo  
Núñez ; prólogo Luis Martí Mingarro. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, ----. -- 262 p. ; 24 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-9903-189-7 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   100 
   ELECCIONES a Cortes Generales 2008 : impacto de la Ley para la  
igualdad efectiva de mujeres y hombres. -- Madrid : Dirección  
General de Política Interior, ----. -- 72 p. : il. col., gráf. col. 
, mapas ; 20 x 24 cm 
   342.8 (BIB) 
 
 
   101 
   ESPAÑA. Consejo de Estado 
   El informe del Consejo de Estado sobre la reforma electoral :  
texto del informe y debates académicos / presentaciones de  
Francisco Rubio Llorente, Paloma Biglino Campos ; debates  
académicos, Francisco Balaguer Callejón ... [et al.]. -- Madrid :  
Consejo de Estado : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- XXIX, 750 p. : gráf. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1459-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   102 
   JIMÉNEZ BADILLO, Margarita 
   Comportamiento electoral y parlamentario en México y España :  
una experiencia estadual / Margarita Jiménez Badillo. -- México :  
Instituto Electoral del Estado de México, ---- 
   342.8 (BIB) 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   103 
   ANÁLISIS de la ancianidad en el medio penitenciario /  
Concepción Yagüe Olmos (coordinación) ; Samuel Andújar Núñez...  
[et al.]. -- Madrid : Ministerio del Interior, Secretaría General  
de Instituciones Penitenciarias, ---- 
 
 
                                                             Pág.  20 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   343 (BIB) 
 
 
   104 
   GIMBERNAT ORDEIG, Enrique 
   Estado de derecho y ley penal / Enrique Gimbernat Ordeig. -- 1ª  
ed. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, ---- 
   ISBN 978-84-8126-205-6 
   343 (BIB) 
 
 
   105 
   VIOLENCIA de género : perspectiva jurídica y psicosocial / Inés  
Celia Iglesias Canle, María Lameiras Fernández, (coordinadoras).  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 303 p. ; 21 cm. --  
(Tirant monografías ; 667) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Universidad de Vigo 
   ISBN 978-84-9876-679-0 
   343 (BIB) 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   106 
   COMENTARIOS al Código civil / Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano  
(coordinador). -- 3ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, 
 ----. -- 2260 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes tratados Aranzadi) 
 
   En el lomo: 189 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-307-5 
   347 (BIB) 
 
 
   107 
   GAETE GONZÁLEZ, Eugenio Alberto 
   Instrumento público electrónico / Eugenio Alberto Gaete  
González. -- 3ª ed. rev. y puesta al día. -- Barcelona : Bosch,  
----. -- 551 p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. 524-542 
   ISBN 978-84-9790-540-4 
   347 (BIB) 
 
 
   108 
   MARTÍNEZ NADAL, Apollònia 
   Comentarios a la Ley 59/2003 de firma electrónica / Apollònia  
Martínez Nadal. -- 2ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 540 p. ;  
25 cm 
   Bibliografía: p. [535]-540 
   ISBN 978-84-470-3179-5 
 
 
                                                             Pág.  21 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   347 (BIB) 
 
 

347.7 
DERECHO MERCANTIL 

 
   109 
   COMENTARIOS a la Ley de propiedad intelectual : (texto  
refundido, Real decreto legislativo 1/1996, de 12 de abril) / J.  
Miguel Rodríguez Tapia (director) ; Sergio Cámara Lapuente ... [et  
al.]. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters, ----.  
-- 1131 p. ; 25 cm 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3211-2 
   347.7 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   110 
   ESPAÑA. Consejo General del Poder Judicial 
   Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del  
Consejo General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales  
: 2009. -- Madrid : Consejo General del Poder Judicial, Centro de  
Documentación Judicial, ----. -- 2 v. :  ;  + 1 CD-ROM 
   ISBN 978-84-92596-16-4 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   111 
   ANDALUCÍA. Defensor del Pueblo Andaluz 
   Resumen del Informe Anual 2008 / Defensor del Pueblo Andaluz.  
-- Sevilla : Defensor del Pueblo Andaluz, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   112 
   APLICACIÓN práctica de la Ley de contratos del sector público :  
pliegos de cláusulas, comentarios e informes / [colaboración  
técnica: Antonio Ramón Rodríguez Castaño, Mario Garcés Sanagustín ; 
 comentario prácticos, Miguel Sánchez Morón, José Antonio Moreno  
Molina]. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2009. -- 942 p. ; 25  
cm 
   ISBN 978-84-9898-112-4 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   113 
   ARARTEKOA : XXI. menderako ombusdsmana : XXV. uda ikastaroak  
Donostian : XVIII. europar ikastaroak-UPV/EHU 2006 = El Ararteko :  
un ombudsman para el siglo XXI : XXV cursos de verano en San  
Sebastián : XVIII cursos europeos-UPV/EHU 2006. --  
[Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 336 p. ; 21 cm. -- ("Giza  
euskubideei buruzko jardunaldiak" bilduma ; 10. zka. =Colección  
"Jornadas sobre derechos humanos" ; n. 10) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en vasco y castellano 
   ISBN 978-84-89776-32-6 
   35 (BIB) 
 
 
   114 
   BERMEJO VERA, José 
   Derecho administrativo básico. Parte general / José Bermejo  
Vera ; con la colaboración de A. Garcés Sanagustín ... [et al.].  
-- 9ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 484  
p. ; 24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3242-6 
   35 (BIB) 
 
 
   115 
   BLANQUER CRIADO, David Vicente 
   Introducción al derecho administrativo / David Blanquer. -- 2ª  
ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9876-666-0 
   35 (BIB) 
 
 
   116 
   CÓDIGO de contratos de los servicios públicos / edición  
preparada por Juan José Torres-Fernández Nieto ... [et al.]. -- 1ª  
ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1249 p. ;  
25 cm + 1 CD-ROM de jurisprudencia y legislación autonómica. --  
(Colección Códigos con jurisprudencia) 
   Índices 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-8355-806-5 
   35 (BIB) 
 
 
   117 
   CONDE ANTEQUERA, Jesús 
   Lenguaje administrativo y derecho : el lenguaje como aspecto de  
la actividad administrativa : (propuestas para uso eficaz del  
lenguaje administrativo por el personal de las Administraciones  
Públicas) / Jesús Conde Antequera ; prólogo, Estanislao Arana  
García. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----.  
-- 305 p. ; 23 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 597. Derecho  
 
 
                                                             Pág.  23 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
administrativo) 
   Bibliografía: p. 297-305 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-412-6 
   35 (BIB) 
 
 
   118 
   DERECHO de los bienes públicos / directores Luciano Parejo  
Alfonso, Alberto Palomar Olmeda. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) 
 : Thomson Reuters-Aranzadi, ----. -- 4 v. 
   ISBN 978-84-9903-362-4 
   35 (BIB) 
 
 
   119 
   EGEA IBÁÑEZ, Enrique (1943-) 
   Sector público : (delimitación, dimensión, composición y  
evolución) / Enrique Egea Ibáñez. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 382 p. : il., gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [369]-381 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-154-5 
   35 (BIB) 
 
 
   120 
   ESCRIHUELA MORALES, Francisco Javier 
   La contratación del sector público : especial referencia a los  
contratos de suministro y de servicios : adaptada al Real decreto  
817/2009 de 8 de mayo, de desarrollo parcial de la Ley de  
contratos del sector público / Francisco Javier Escrihuela Morales. 
 -- 2ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, 2009. -- 2107 p. ; 25 cm. 
 -- (Manuales profesionales La Ley) 
   Incluye jurisprudencia y formularios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: El Consultor de los Ayuntamientos y de los  
Juzgados 
   ISBN 978-84-8126-283-4 
   35 (BIB) 
 
 
   121 
   ESCRIHUELA MORALES, Francisco Javier 
   Guía práctica de la contratación del sector público / Francisco  
Javier Escrihuela Morales. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, 
 ----. -- 863 p. ; 24 cm 
   Incluye formularios 
   En la port.: En el consultor de los ayuntamientos y de los  
juzgados 
   ISBN 978-84-8126-285-8 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   122 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Informe anual 2008 y debates en las Cortes Generales / Defensor  
del Pueblo. -- Madrid : Cortes Generales, ----. -- 2 v. ; 26 cm 
   Contiene: Vol. I. Informe -- Vol. II. Debates 
   ISBN 978-84-87182-58-7 
   35 (BIB) 
 
 
   123 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Recomendaciones y sugerencias : 2008 / Defensor del Pueblo. --  
Madrid : Defensor del Pueblo, ----. -- p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-87182-57-0 
   35 (BIB) 
 
 
   124 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Fundamentos de derecho público : (derecho administrativo para  
no juristas) / Eduardo Gamero Casado, Severiano Fernández Ramos.  
-- Madrid : Tecnos, ----. -- 477 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de  
materiales complementarios 
   "(Adaptado al EEES)"--Cub. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5003-4 
   35 (BIB) 
 
 
   125 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2009. --  
661 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-4960-1 
   35 (BIB) 
 
 
   126 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   Democracia, jueces y control de la administración / Eduardo  
García de Enterría. -- 6ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson-Civitas, ----. -- 346 p. ; 22 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-3190-0 
   35 (BIB) 
 
 
   127 
   GONZÁLEZ NAVARRO, Francisco 
   Cincuenta años de procedimiento administrativo en un mundo  
cambiante / Francisco González Navarro. -- 1ª ed. -- Madrid :  
 
 
                                                             Pág.  25 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
Iustel, ---- 
   ISBN 978-84-9890-082-8 
   35 (BIB) 
 
 
   128 
   GUÍA para la gestión de provisiones de fondos y de gastos de  
subvenciones en las administraciones públicas / [elaboración y  
coordinación de contenidos], Ministerio de Economía y Hacienda,  
IGAE, Intervención General de la Administración del Estado. -- 4ª  
ed. -- [Madrid] : Ministerio de Economía y Hacienda, Centro de  
Publicaciones, ----. -- 192 p. ; 24 cm 
   "Actualizada a enero 2009" 
   ISBN 978-84-9720-146-9 
   35 (BIB) 
 
 
   129 
   JORNADA Tècnica sobre Registres de Convenis, 2008. -- Barcelona  
: Direcció General de Relacions Institucionals, ----. -- 111 p. ;  
21 cm 
   35 (BIB) 
 
 
   130 
   LECCIONES y materiales para el estudio del derecho  
administrativo / Santiago Muñoz Machado ... [et al.]. -- 1ª ed. --  
Madrid : Iustel, 2009. -- 10 v. ; 21 cm 
   Contiene: v. 1. Derecho administrativo y sistema de fuentes - v. 
 2. La organización de las administraciones públicas - v. 3. La  
actividad de las administraciones públicas. I. La forma - v. 4. La  
actividad de las administraciones públicas. II. El contenido - v.  
5. Las garantías de los ciudadanos y el control de las  
administraciones públicas -  v. 6. Bienes e infraestructuras  
públicas - v. 7. Ordenación del territorio, urbanismo y medio  
ambiente - v. 8. servicios públicos - v. 9. Los sectores regulados. 
 I - v. 10 Los sectores regulados. II 
   ISBN 978-84-9890-063-7 (o. c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   131 
   La LEY de administración electrónica : comentario sistemático a  
la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los  
ciudadanos a los servicios públicos / Eduardo Gamero Casado,  
Julián Valero Torrijos (coordinadores). -- 2ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- p. ; 25 cm. -- (Monografías  
Aranzadi ; 489. Derecho administrativo) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-8355-938-3 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   132 
   MANUAL de derecho administrativo sancionador / dirección,  
Joaquín de Fuentes Bardají ;  Pilar Cancer Minchot ... [et al.] ;  
coordinación, Ignacio Pereña Pinedo. -- 2ª ed, 1ª en la Colección  
Nuevos clásicos. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi ; [Madrid] : Ministerio de Justicia, 2009. -- 2 v. 
 ; 25 cm. -- (Nuevos clásicos) 
   Bibliografía e índice cronológico 
   Contiene: t. I. Parte general: la potestad sancionadora y el  
procedimiento administrativo sancionador ; Parte especial 1:  
derecho sancionador tributario, extranjería, función pública,  
orden civil, trabajo y orden social, tráfico y seguridad vial. - t. 
 II. Parte especial 2: actividad económica, administración  
electrónica, auditoría de cuentas, caza y pesca, competencia,  
consumo y salud pública, control de cambios y movimientos de  
capitales, deportes, derecho sancionador portuario, dominio  
público y patrimonio de las daministraciones públicas, educación y  
cultura, infracciones urbanísticas, juego y espectáculos públicos,  
medio ambiente, mercados financieros de valores, mercados  
regulados: energía, seguros y telecomunicaciones, patrimonio  
histórico, protección de datos de carácter personal, régimen  
disciplinario procesal, régimen electoral y disciplina  
parlamentaria, régimen penitenciario, sanidad, sector audiovisual,  
sector bancario, seguridad ciudadana, subvenciones, transportes. 
   ISBN 978-84-9903-320-4 
   35 (BIB) 
 
 
   133 
   MANUAL práctico de la Ley de contratos del sector público :  
(Ley 30/2007, de 30 de octubre) / dirección docente, Venancio  
Gutiérrez Colomina ; coordinación, Francisco Javier Gutiérrez  
Julián ; autores, Miguel Berbel García ... [et al.]. -- 1ª ed. --  
Málaga : Fundación Asesores Locales, 2009. -- 826 p. ; 24 cm + 1  
CD-ROM 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 978-84-612-9917-1 
   35 (BIB) 
 
 
   134 
   MARTÍN DELGADO, Isaac 
   Las notificaciones electrónicas en el procedimiento  
administrativo / Isaac Martín Delgado. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 156 p. ; 21 cm. -- (Derecho y tic's) 
   Bibliografía: p. [151]-156 
   En la port.: Cortes de Castilla-La Mancha 
   ISBN 978-84-9876-619-6 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   135 
   MENÉNDEZ SEBASTIÁN, Eva María 
   Los contratos de servicios del sector público :  prestaciones  
intelectuales, asistencias y consultorías / Eva María Menéndez  
Sebastián; prólogo, Francisco Sosa Wagner. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson-Civitas, 2009. -- 975 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-470-3198-6 
   35 (BIB) 
 
 
   136 
   MORENO MOLINA, José Antonio 
   La nueva Ley de contratos del sector público : estudio  
sistemático / José Antonio Moreno Molina, Francisco Pleite  
Guadamillas. -- 2ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, ---- 
   ISBN 978-84-8126-288-9 
   35 (BIB) 
 
 
   137 
   La RESPONSABILIDAD patrimonial de la administración pública :  
estudio general y ámbitos sectoriales / director Tomás Quintana  
López ; coordinadora Anabelén Casares Marcos. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ----. -- 2 v. 
   ISBN 978-84-9876-472-7 
   35 (BIB) 
 
 
   138 
   RODRÍGUEZ LÓPEZ, Pedro 
   Guía práctica de los procedimientos de selección del  
contratista y de adjudicación de los contratos : concursos y  
licitaciones / Pedro Rodríguez López. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-407-2 
   35 (BIB) 
 
 
   139 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo : parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2009. -- 938 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-4952-6 
   35 (BIB) 
 
 
   140 
   SANTAMARÍA PASTOR, Juan Alfonso 
   Principios de derecho administrativo general / Juan Alfonso  
Santamaría Pastor. -- 2ª ed. -- Madrid : Iustel, 2009. -- 2 v. ;  
21 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9890-071-2 (o. c.) 
 
 
                                                             Pág.  28 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   35 (BIB) 
 
 
   141 
   TRANSPARENCIA pública / Valentín Bote ... [et al.] ; prólogo de  
Julio Gómez-Pomar. -- Madrid : LID, ----. -- 200 p. ; 24 cm. --  
(Biblioteca sector público) 
   Bibliografía: p. 191-200 
   ISBN 84-8356-010-0 
   35 (BIB) 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   142 
   ARACIL VOLTES, Vicente 
   La interpretación de las normas jurídicas y los funcionarios  
públicos  / Vicente Aracil Voltes. -- Madrid : Difusión Jurídica,  
----. -- (Monografías) 
   Bibliografías: p. 629-650 
   ISBN 978-84-92656-28-8 
   35.08 (BIB) 
 
 
   143 
   COMENTARIOS a la Ley 7/2007, de 12 de abril, del estatuto  
básico del empleado público / Alberto Palomar Olmeda, Antonio V.  
Sempere Navarro (directores) ; R. Yolanda Quintanilla Navarro  
(coordinadora) ; autores Ana María Álvarez Moreno ... [et al.]. --  
2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-394-5 
   35.08 (BIB) 
 
 
   144 
   GORRITI BONTIGUI, Mikel 
   Diseño organizativo de la agencia vasca del agua / Mikel  
Gorriti Bontigui, José Ignacio Bañuelos Ibáñez. -- Oñati :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   ISBN 978-84-7777-343-6 
   35.08 (BIB) 
 
 
   145 
   GORRITI BONTIGUI, Mikel 
   Identificación de criterios de desempeño a partir del análisis  
de puestos / Mikel Gorriti Bontigui, Joseba López Basterra. --  
Oñati : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- 135 p.  
: gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 67-71 
   ISBN 978-84-7777-341-2 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
   146 
   JIMÉNEZ ASENSIO, Rafael 
   La dirección pública profesional en España / Rafael Jiménez  
Asensio, Manuel Villoria, Alberto Palomar Olmeda. -- Madrid :  
Marcial Pons, 2009. -- 165 p. ; 21 cm 
   Incluye refencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9768-687-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
   147 
   LÓPEZ GÓMEZ, José Manuel 
   La relación laboral especial de empleo público : estudio de su  
régimen jurídico tras el Estatuto Básico del Empleado Público /  
José Manuel López Gómez. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 376 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. [355]-376 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3280-8 
   35.08 (BIB) 
 
 
   148 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   El acceso y provisión de puestos de trabajo en la  
administración pública : conforme a la Ley 7/2007, Estatuto Básico  
del Empleado Público / Juan B. Lorenzo de Membiela. -- 2ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Thomson Aranzadi, ----. -- 1732 p. ; 25 cm  
+ 1 CD-ROM. -- (Manual práctico de la función pública ; v. 3) 
   El CD-ROM lleva el título: Jurisprudencia 
   Bibliografía: p. 1723-1732. ndice 
   ISBN 978-84-8355-835-5 
   35.08 (BIB) 
 
 
   149 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   Derechos fundamentales de los funcionarios en la administración  
: nuevos retos en las organizaciones burocráticas : actualizada  
conforme a la Ley 7/2007, de 12 de abril, estatuto básico del  
empleado público / Juan B. Lorenzo de Membiela. -- 2ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-402-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
   150 
   VILLA SÁNCHEZ, Aurelio 
   Estándares para la evaluación del aprovechamiento de las  
actividades de formación del personal de la administración pública  
/ Aurelio Villa Sánchez, Marco Sarasola Bonetti. -- Oñati  
[Guipúzcoa] : Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   ISBN 978-84-7777-347-4 
 
 
                                                             Pág.  30 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   35.08 (BIB) 
 
 
   151 
   VILLORIA MENDIETA, Manuel 
   Dirección y gestión de recursos humanos en las administraciones  
públicas / Manuel Villoria Mendieta, Eloísa del Pino Matute. -- 3ª  
ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 681 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [659]-681 
   ISBN 978-84-309-4450-7 
   35.08 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   152 
   PROVINCIA de Valladolid 2007-2011. -- Valladolid : Diputación,  
----. -- 
   352 CYL (BIB) 
 
 

 
COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   153 
   ARRENDAMIENTOS rústicos y legislación agraria básica. -- 25ª ed. 
 -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 658 p. ; 21  
cm. -- (Biblioteca de legislación ; 2) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3266-2 
   TL (BIB) 
 
 
   154 
   ASOCIACIONES y fundaciones. -- 6ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3271-6 
   TL (BIB) 
 
 
   155 
   CÓDIGO civil. -- 19ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-280-1 
   TL (BIB) 
 
 
   156 
   CÓDIGO de comercio y otras normas mercantiles. -- 15ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-204-7 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  31 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
 
   157 
   CÓDIGO de contratación pública / autores, Juan José  
Torres-Fernández Nieto, Javier Medina Guijarro. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, ----. -- 1188 p. ; 21 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 78) 
   Índices 
   ISBN 978-84-8355-813-3 
   TL (BIB) 
 
 
   158 
   CÓDIGO de fundaciones / Javier Fuertes López, M José Pizarro  
Maqueda, Asunción Sola Pascual. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson-Aranzadi, ----. -- 737 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 53) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-699-8 
   TL (BIB) 
 
 
   159 
   CÓDIGO de la seguridad social. -- 14ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-259-7 
   TL (BIB) 
 
 
   160 
   CÓDIGO de los extranjeros / edición preparada por Juan José  
Martín Arribas. -- 3ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters, ----. -- 1588 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ;  
45) 
   Índices 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-8355-998-7 
   TL (BIB) 
 
 
   161 
   CÓDIGO de medio ambiente / directores Luciano Parejo Alfonso,  
Ángel Manuel Moreno Molina ; coordinadora Isabel Monjas Barrena ;  
colaboradores Antonio Fortes Martín, César González Ramos. -- 7ª  
ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1270 p. ;  
24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 59) 
   Bibliografía: p. 27. Índices 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-266-5 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  32 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   162 
   CÓDIGO de régimen local / edición preparada por Tomás Cobo  
Olvera. -- 8ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Aranzadi, 2009. 
 -- 1269 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 34) 
   Índices 
   ISBN 978-84-8355-913-0 
   TL (BIB) 
 
 
   163 
   CÓDIGO penal y leyes penales especiales. -- 15ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-224-5 
   TL (BIB) 
 
 
   164 
   CÓDIGO tributario. -- 16ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-233-7 
   TL (BIB) 
 
 
   165 
   CONSTITUCIÓN y Tribunal Constitucional. -- 25ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3252-5 
   TL (BIB) 
 
 
   166 
   CONTRATOS del sector público. -- 24ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3289-1 
   TL (BIB) 
 
 
   167 
   DERECHO internacional privado / edición preparada por José Luis  
Iriarte Ángel, José Antonio Pérez Beviá, Nicole Comte Guillemet.  
-- 7ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 992  
p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 58) 
   Índices 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-244-3 
   TL (BIB) 
 
 
   168 
   ENJUICIAMIENTO criminal. -- 30ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3286-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  33 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
   169 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Antonio Pajares  
Giménez. -- 32ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters,  
----. -- 497 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 5) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3246-4 
   TL (BIB) 
 
 
   170 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Carlos Erdozain López  
; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano. -- 28ª ed. 
 -- Madrid : Tecnos, ----. -- 890 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 1) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4913-7 
   TL (BIB) 
 
 
   171 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y legislación mercantil / edición preparada  
por Ignacio Arroyo Martínez. -- 25ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- 1609 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 3) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4904-5 
   TL (BIB) 
 
 
   172 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y leyes complementarias / edición preparada  
por M Luisa Aparicio González. -- 33ª ed. -- Cizur Menor, Navarra  
: Thomson Reuters, ----. -- 1635 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 6) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3288-4 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   173 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal : Ley orgánica 10/1995, de 23 de noviembre /  
edición preparada por Enrique Gimbernat Ordeig ; con la  
colaboración de Esteban Mestre Delgado. -- 15ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, 2009. -- 665 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 193) 
   Índice 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   ISBN 978-84-309-4914-4 
   TL (BIB) 
 
 
   174 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y legislación complementaria. -- 35ª ed. / a cargo  
de Julio Díaz-Maroto y Villarejo. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 716 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 7) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3254-9 
   TL (BIB) 
 
 
   175 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española / edición preparada por Luis Martín  
Rebollo. -- 3ª ed., reimp. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi,  
----. -- 405 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 15) 
   Índices 
   Texto paralelo en castellano, catalán, gallego, valenciano y  
vasco 
   ISBN 84-9767-100-7 
   TL (BIB) 
 
 
   176 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores / edición preparada por Jesús Cruz  
Villalón y Jesús Maeztu Gregorio de Tejada. -- 23ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 363 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 30) 
   "Actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4922-9 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  35 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   177 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 10ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2009. -- 1028 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 248) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4915-1 
   TL (BIB) 
 
 
   178 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 24ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2009. -- 791 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 267) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4921-2 
   TL (BIB) 
 
 
   179 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y otras normas procesales /  
edición preparada por Julio Muerza Esparza. -- 14ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1264 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 4) 
   Índices 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-217-7 
   TL (BIB) 
 
 
   180 
   ESPAÑA 
   [Ley de estatuto del trabajo autónomo, 2007] 
   Estatuto del trabajo autónomo / edición preparada por Jesús  
Cruz Villalón. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 149 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 314) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4969-4 
   TL (BIB) 
 
 
   181 
   ESPAÑA 
   [Ley de prevención de riesgos laborales, 1995] 
   Prevención de riesgos laborales. -- 12ª ed. -- Cizur Menor,  
 
 
                                                             Pág.  36 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 636 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 125. Serie menor) 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3259-4 
   TL (BIB) 
 
 
   182 
   ESPAÑA 
   [Ley de sociedades anónimas, 1989] 
   Ley de sociedades anónimas / edición preparada por Ignacio  
Arroyo Martínez. -- 14ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 150 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 117) 
   "Actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4923-6 
   TL (BIB) 
 
 
   183 
   ESPAÑA 
   [Ley del impuesto sobre el valor añadido, 1992] 
   Impuesto sobre el valor añadido : ley y reglamento / edición  
preparada por Enrique de Miguel Canuto. -- 8ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 443 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 161) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4973-1 
   TL (BIB) 
 
 
   184 
   ESPAÑA 
   [Ley general de la seguridad social, 1994] 
   Texto refundido de la Ley general de la seguridad social. --  
14ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 267 p.  
; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 102. Serie menor) 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3297-6 
   TL (BIB) 
 
 
   185 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica del poder judicial, 1985] 
   Ley orgánica del poder judicial y estatutos orgánicos / edición  
preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la dirección de  
Víctor Moreno Catena. -- 23ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2009. -- 972  
p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 40) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4920-5 
 
 
                                                             Pág.  37 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   186 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica general penitenciaria, 1979] 
   Legislación penitenciaria / edición preparada por Esteban  
Mestre Delgado ; con la colaboración de Carlos García Valdés. --  
11ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 382 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 26) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4978-6 
   TL (BIB) 
 
 
   187 
   ESPAÑA 
   [Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985] 
   Ley reguladora de las bases del régimen local / edición  
preparada por José Eugenio Soriano García y Carlos Romero Rey. --  
7ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 158 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca  
de textos legales ; 242) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4972-4 
   TL (BIB) 
 
 
   188 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc.] 
   Legislación sobre arrendamientos urbanos, propiedad horizontal  
y viviendas de protección oficial y normas complementarias /  
edición actualizada por Rafael Ignacio Herrada Romero ; bajo la  
dirección de M Carmen Gómez Laplaza. -- 4ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 920 p. ; 21 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 19) 
   Índices 
   "Actualizada a 13 de mayo de 2009" 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-8355-960-4 
   TL (BIB) 
 
 
   189 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc.] 
   Legislación social básica. -- 28ª ed. / actualizada por José E.  
Serrano Martínez y Marcial Sequeira de Fuentes. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1642p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 24) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3273-0 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  38 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
 
   190 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administración local] 
   Legislación básica de régimen local / edición preparada por  
José Eugenio Soriano García y Carlos Romero Rey. -- 15ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 799 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos  
legales ; 69) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4971-7 
   TL (BIB) 
 
 
   191 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Legislación administrativa / edición preparada por Jesús  
Leguina Villa ... [et al.]. -- 12ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- 1337 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 192) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4919-9 
   TL (BIB) 
 
 
   192 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Legislación general de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y del procedimiento administrativo común / edición  
preparada por Jesús Leguina Villa y Ximena Lazo Vitoria. -- 17ª ed. 
 -- Madrid : Tecnos, ----. -- 785 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 162) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4981-6 
   TL (BIB) 
 
 
   193 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., administrativas] 
   Normas administrativas básicas / edición preparada por Eduardo  
Roca Roca y María Luisa Roca Fernández-Castanys. -- 20ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 1724 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 84) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4977-9 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  39 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   194 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., aguas] 
   Legislación sobre aguas. -- 15ª ed. / preparada por el Área de  
Códigos Civitas. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----.  
-- 613 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 46) 
   Índice 
   En port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3258-7 
   TL (BIB) 
 
 
   195 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., arrendamientos] 
   Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias. -- 31ª ed. /  
actualizada por el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 554 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 1) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3287-7 
   TL (BIB) 
 
 
   196 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., financieras] 
   Leyes generales del derecho financiero y tributario /  
compilación y anotación por Mercedes Ruiz Garijo. -- 31ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1493 p. ; 21 cm.  
-- (Biblioteca de legislación ; 26) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3284-6 
   TL (BIB) 
 
 
   197 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., financieras] 
   Leyes generales del ordenamiento financiero y tributario /  
edición preparada por Juan Calero, Francisco Escribano, Rafael  
Navas. -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1458 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 312) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4927-4 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  40 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   198 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., función pública] 
   Función pública : normas básicas. -- 14ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 445 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 67. Serie menor) 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3298-3 
   TL (BIB) 
 
 
   199 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., haciendas locales] 
   Presupuestos y contabilidad de las entidades locales / edición  
preparada por Vicente Montesinos Julve y Germán Orón Moratal. --  
10ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 894 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 133) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4975-5 
   TL (BIB) 
 
 
   200 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria / edición preparada por Fernando  
Morillo González ; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz  
Rodríguez-Cano. -- 24ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 839 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 9) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4916-8 
   TL (BIB) 
 
 
   201 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria y del registro mercantil / edición  
preparada por José Manuel García García. -- 30ª ed. -- Cizur Menor, 
 Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 911 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 21) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3272-3 
   TL (BIB) 
 
 
   202 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., impuestos] 
   Legislación básica del sistema tributario español / edición  
preparada por Juan Calero, Francisco Escribano y Rafael Navas. --  
 
 
                                                             Pág.  41 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
23ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1980 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 324) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4926-7 
   TL (BIB) 
 
 
   203 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Legislación laboral / edición preparada por Miguel  
Rodríguez-Piñeiro ... [et al.]. -- 25ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 738 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 10) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4933-5 
   TL (BIB) 
 
 
   204 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Legislación laboral básica / edición preparada por Miguel  
Rodríguez-Piñero, Antonio Ojeda Avilés y Juan Gorelli Hernández.  
-- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 444 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 325) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4970-0 
   TL (BIB) 
 
 
   205 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Leyes del trabajo / introducción, selección índices y notas,  
Alfredo Montoya Melgar. -- 3ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 339 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 58) 
   "Cerrada a 24 de abril" 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3232-7 
   TL (BIB) 
 
 
   206 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., medio ambiente] 
   Legislación sobre medio ambiente. -- 16ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1173 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 50) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3278-5 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  42 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
 
   207 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., mercantiles] 
   Legislación mercantil básica / edición preparada por Ignacio  
Arroyo Martínez. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 940 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 285) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4932-8 
   TL (BIB) 
 
 
   208 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., penitenciarias] 
   Régimen penitenciario. -- 8ª ed., reimp. -- Madrid : Civitas,  
----. -- 340 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 78. Serie  
menor) 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2388-5 
   TL (BIB) 
 
 
   209 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., poder judicial] 
   Poder judicial y ministerio fiscal. -- 17ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 428 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 99. Serie menor) 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3296-9 
   TL (BIB) 
 
 
   210 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., políticas] 
   Leyes políticas del Estado / edición preparada por Enoch  
Alberti, Markus González Beilfuss. -- 27ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 892 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 28) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3262-4 
   TL (BIB) 
 
 
   211 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sociedades] 
   Código de sociedades mercantiles básicas / edición preparada  
bajo la dirección de Alberto Bercovitz Rodríguez-Cano ; por  
 
 
                                                             Pág.  43 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
Enrique Villa Vega, Esperanza López Cereceda. -- 2ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 495 p. ; 21 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 23) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-406-5 
   TL (BIB) 
 
 
   212 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sociedades] 
   Legislación de sociedades mercantiles y registro / edición  
preparada por Ignacio Arroyo Martínez. -- 15ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 575 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 33) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4912-0 
   TL (BIB) 
 
 
   213 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sociedades] 
   Sociedades mercantiles. -- 12ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 500 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 105. Serie menor) 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3244-0 
   TL (BIB) 
 
 
   214 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sociedades de responsabilidad limitada] 
   Ley de sociedades de responsabilidad limitada / edición de  
Ignacio Arroyo Martínez. -- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
157 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 182) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4928-1 
   TL (BIB) 
 
 
   215 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., suelo] 
   Legislación estatal del suelo / edición preparada por Julio  
Toledo Jáudenes. -- 28ª ed.. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters, ----. -- 421 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
25) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-2968-6 
 
 
                                                             Pág.  44 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   216 
   ESPAÑA. Ministerio de Economía y Hacienda 
   Nuevo Plan general de contabilidad y de PYMES : Reales decretos  
1.514/2007 y 1.515/2007, de 16 de noviembre / edición preparada  
por José-Alejo Rueda Martínez. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- 839 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 318) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4781-2 
   TL (BIB) 
 
 
   217 
   EXPROPIACIÓN forzosa y legislación complementaria. -- 25ª ed.  
-- Cizur Menor (Navara) : Thomson Reuters Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3195-5 
   TL (BIB) 
 
 
   218 
   IMPUESTO sobre el valor añadido. -- 15ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3270-9 
   TL (BIB) 
 
 
   219 
   LEGISLACIÓN bancaria y del mercado de valores / edición  
preparada por Agustín Madrid Parra ; con la colaboración de Lucía  
Alvarado Herrera. -- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1411 p. ;  
25 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 204. Serie profesional) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4889-5 
   TL (BIB) 
 
 
   220 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional privado / edición  
preparada por Alegría Borrás Rodríguez ... [et al.]. -- 19ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 1649 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 139) 
   "Actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4924-3 
   TL (BIB) 
 
 
   221 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional público / edición  
preparada por Paz Andrés Sáenz de Santa María ; con la  
colaboración de Ignacio Rodríguez Álvarez. -- 9ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 1373 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales  
 
 
                                                             Pág.  45 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
; 253) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4980-9 
   TL (BIB) 
 
 
   222 
   LEGISLACIÓN concursal. -- 6ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-194-1 
   TL (BIB) 
 
 
   223 
   LEGISLACIÓN de la justicia administrativa / edición preparada  
por Julio Toledo Jáudenes. -- 31ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 615 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 19) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3292-1 
   TL (BIB) 
 
 
   224 
   LEGISLACIÓN de régimen local / [edición preparada por el Área  
de Códigos Civitas, Victoria Jaramillo Navarro]. -- 14ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 643 p. ; 21 cm.  
-- (Biblioteca de legislación ; 27) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3253-2 
   TL (BIB) 
 
 
   225 
   LEGISLACIÓN de seguridad social / edición preparada por Antonio  
Ojeda Avilés ... [et al.]. -- 22ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
975 p. ; 24 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 25) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4976-2 
   TL (BIB) 
 
 
   226 
   LEGISLACIÓN eclesiástica. -- 11ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-216-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  46 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   227 
   LEGISLACIÓN eclesiástica / edición preparada por María Elena  
Olmos Ortega ; con la colaboración de José Landete Casas. -- 21ª  
ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 1136 p. ;  
21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 37) 
   Índice 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3291-4 
   TL (BIB) 
 
 
   228 
   LEGISLACIÓN laboral y de seguridad social. -- 17ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-283-2 
   TL (BIB) 
 
 
   229 
   LEGISLACIÓN laboral y de seguridad social / edición preparada  
por Miguel Rodríguez-Piñero ... [et al.]. -- 11ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 1534 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales  
; 245) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-4918-2 
   TL (BIB) 
 
 
   230 
   LEGISLACIÓN presupuestaria estatal y local / edición preparada  
por Andrés Jiménez Díaz. -- 7ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 301 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 56) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3293-8 
   TL (BIB) 
 
 
   231 
   LEGISLACIÓN sindical / edición preparada por Alfredo Montoya  
Melgar y Raquel Aguilera Izquierdo. -- 18ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 774 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 43) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4934-2 
   TL (BIB) 
 
 
   232 
   LEGISLACIÓN sobre armas y explosivos / edición preparada por  
Santiago Prados Prados. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 572  
p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 152) 
   Índice 
 
 
                                                             Pág.  47 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   ISBN 978-84-309-4929-8 
   TL (BIB) 
 
 
   233 
   LEGISLACIÓN sobre auditoría pública / edición preparada por  
Belén González Díaz (coordinadora). -- Madrid : Tecnos, ----. --  
989 p. ; 22 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 334) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4840-6 
   TL (BIB) 
 
 
   234 
   LEGISLACIÓN sobre cooperativas y sociedades laborales /  
[edición preparada por Victoria Jaramillo Navarro]. -- 15ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters, ----. -- 280 p. ; 21 cm.  
-- (Biblioteca de legislación ; 55) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3257-0 
   TL (BIB) 
 
 
   235 
   LEGISLACIÓN sobre enjuiciamiento civil. -- 32ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3269-3 
   TL (BIB) 
 
 
   236 
   LEGISLACIÓN sobre extranjeros / [edición preparada por el Área  
de Códigos Civitas, María Teresa Soler Cantalapiedra]. -- 14ª ed.  
-- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 501 p. ; 21 cm. 
 -- (Biblioteca de legislación ; 17) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3290-7 
   TL (BIB) 
 
 
   237 
   LEGISLACIÓN sobre registro civil. -- 26ª ed. / actualizada por  
el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters, ----. -- 758 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
32) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3281-5 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  48 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   238 
   LEY de enjuiciamiento civil y otras normas procesales. -- 14ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-218-4 
   TL (BIB) 
 
 
   239 
   LEY y reglamento notariales. -- 8ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3245-7 
   TL (BIB) 
 
 
   240 
   LEYES administrativas. -- 15ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-273-3 
   TL (BIB) 
 
 
   241 
   LEYES hipotecarias. -- 14ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-235-1 
   TL (BIB) 
 
 
   242 
   NORMAS políticas / edición preparada por Luis Aguiar de Luque y  
Pablo Pérez Tremps. -- 10ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1148 p. 
 ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 250) 
   "Edición actualizada septiembre de 2009"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4917-5 
   TL (BIB) 
 
 
   243 
   NORMATIVA sobre documentos administrativos : para funcionarios  
de la administración del Estado. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 434  
p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 338) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-4935-9 
   TL (BIB) 
 
 
   244 
   RÉGIMEN jurídico de las administraciones públicas y  
procedimiento administrativo. -- 13ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-203-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  49 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
   245 
   TRATADO de Lisboa (2007) 
   Tratado de Lisboa y versiones consolidadas de los Tratados de  
la Unión Europa y de funcionamiento de la Unión Europea /  
preparación de la edición y estudio preliminar por Ricardo Alonso  
García. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson-Civitas, ----.  
-- 532 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 165. Serie  
menor) 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-3050-7 
   TL (BIB) 
 
 
   246 
   TRATADOS y legislación institucional de la Unión Europea. -- 3ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3265-5 
   TL (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   247 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Centros de protección de menores con trastornos de conducta y  
en situación de dificultad social / Defensor del Pueblo. -- Madrid  
: Defensor del Pueblo, ----. -- 391 p. : gráf. col., mapas ; 24 cm. 
 -- (Informes, estudios y documentos) 
   ISBN 978-84-87182-43-3 
   36 (BIB) 
 
 
   248 
   HACIA un derecho de la discapacidad : estudios en homenaje al  
profesor Rafael de Lorenzo / Luis Cayo Pérez Bueno, dirección ;  
Ana Sastre, edición ; presentación Antonio Ventura Díaz Díaz ;  
prólogo Miguel Carballeda. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters, ----. -- 1206 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes  
tratados Aranzadi) 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   En la port.: Aranzadi, Fundación Academia Europea de Yuste 
   ISBN 978-84-9903-278-8 
   36 (BIB) 
 
 
   249 
   LA integración de la población inmigrante en el marco europeo  
estatal y autonómico español / Rosario Tur Ausina (directora). --  
1ª ed. -- Madrid : Iustel, ---- 
   ISBN 978-84-9890-080-4 
   36 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  50 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   250 
   BASOREDO LEDO, Carmelo 
   Metodología de diseño de currículos de formación continua (DCTC) 
 / Carmelo Basoredo Ledo. -- Oñati : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ---- 
   ISBN 978-84-7777-344-3 
   37 (BIB) 
 
 
   251 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Sistema educativo y capital humano : sesión ordinaria del Pleno  
de 3 de marzo de 2009 / Consejo Económico y Social. -- 1ª ed. --  
Madrid : Consejo Económico y Social, ----. -- 266 p. : gráf. ; 24  
cm. -- (Colección Informes ; 1/2009) 
   Disponible también en el sitio web del Consejo Económico y  
Social 
   ISBN 978-84-8188-304-6 
   37 (BIB) 
 
 
   252 
   CONSEJO ESCOLAR DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria 2006-2007 / Consejo Escolar de Castilla y León. --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Educación,  
----. -- p. 
   37 CYL (BIB) 
 
 
   253 
   EDUCACIÓN : VI informe sobre derechos humanos / Federación  
Iberoamericana de Ombudsman ; director Guillermo Escobar. --  
Madrid : Trama, ----. -- 758 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-89239-95-1 
   37 (BIB) 
 
 
   254 
   La ENSEÑANZA secundaria y el Instituto Zorrilla : ciento  
cincuenta años formando la sociedad de Castilla y León. --  
Valladolid : Instituto de Enseñanza Secundaria Zorrilla, ---- 
   37 CYL (BIB) 
 
 
   255 
   UNIVERSIDAD DE VALLADOLID. Consejo Social 
   Memoria de actividades correspondiente al año 2008 /  
Universidad de Valladolid, Consejo Social. -- Valladolid :  
Universidad de Valladolid, ----. -- p. 
   37 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  51 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
 
 

39 
ETNOGRAFÍA. COSTUMBRES 

 
   256 
   PASTORES de la comarca de La Churrería : construcciones, formas  
de vida y artesanía en Cogeces del Monte (Valladolid) / Consuelo  
Escribano Velasco ...[et al.]. -- Valladolid : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 149 p. : il. ; 25  
cm. -- (Colección de estudios de etnografía y folklore) 
   D.L. VA 1323-2008. -- ISBN 978-84-9718-566-0 
   39 CYL (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   257 
   GALLEGO CÓRCOLES, Isabel 
   Régimen jurídico de los trasvases / Isabel Gallego Córcoles. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 269 p. ; 
 21 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Civitas. Cortes de Castilla-La Mancha 
   ISBN 978-84-470-3300-3 
   504 (BIB) 
 
 
   258 
   PROBLEMAS de vigilancia radiológica ambiental : resultados 2007. 
 -- Madrid : Consejo de Seguridad Nuclear, ----. -- p. : il. ; 30  
cm 
   504 (BIB) 
 
 
   259 
   SABALZA HERNÁEZ, Alain 
   La consagración jurídica del paisaje a través del Convenio  
Europeo del Paisaje / Alain Sabalza Hernáez. -- Oñati [Guipúzcoa]  
: Instituto Vasco de Administración Pública =  
Herri-Arduralaritzaren Euskal Erakundea, ----. -- 101 p. ; 21 cm 
   "25urte euskal administrazioekin elkarlanean" 
   Incluye el texto en inglés y español del Convenio Europeo del  
Paisaje 
   Bibliografa: p. 93-101 
   ISBN 978-84-7777-328-3 
   504 (BIB) 
 
 

67 
INDUSTRIA. ENERGÍA 

 
   260 
 
 
                                                             Pág.  52 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   CONSEJO DE SEGURIDAD NUCLEAR (España) 
   Memoria anual 2008. -- Madrid : Consejo de Seguridad Nuclear,  
----. -- p. : il. ; 30 cm 
   67 (BIB) 
 
 
   261 
   MEJORAS horizontales de ahorro y eficiencia energética sector  
industrial : energía eléctrica : ejemplos prácticos. -- [León] :  
Ente Regional de Energía de Castilla y León, ----. -- 163 p. ; 24  
cm 
   D.L. VA 832-2009 
   67 (BIB) 
 
 
   262 
   MEJORAS horizontales de ahorro y eficiencia energética sector  
industrial : energía térmica : ejemplos prácticos. -- [León] :  
Ente Regional de Energía de Castilla y León, ----. -- 214 p. ; 24  
cm 
   D.L. VA 821-2009 
   67 (BIB) 
 
 
   263 
   PLANES de asistencia energética en los sectores / elaborado por  
Ente Regional de la Energía de Castilla y León. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo : Ente  
Regional de la Energía de Castilla y Leon, ----. -- 1 caja (8 v.)  
: il., graf. ; 25 cm 
   Contiene: 1. Cárnico -- 2. Lácteo quesero  -- 3. Cerámico -- 4.  
Lavanderías -- 5. Textil -- 6. Piensos -- 7. Madera -- 8. Hotelero 
   D.L. LE 1242-2008 (1) 
   67 CYL (BIB) 
 
 
   264 
   La SITUACIÓN económico-financiera de la actividad eléctrica, 
1998-2008 : una visión global de las cuestiones más relevantes. --  
Madrid : Asociación Española de la Industria Eléctrica, UNESA,  
----. -- 95 p. : il. col., gráf. ; 24 cm 
   67 (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   265 
   La ERMITA de San Pantaleón de Losa, Burgos / [textos, José  
Ignacio Murillo Fragero ... [et al.]. -- Valladolid : Fundación  
del Patrimonio Histórico de Castilla y León, ----. -- 109 p. : il.  
; 30 cm. -- (Cuadernos de restauración ; 8) 
   D.L. M 22306-2009. -- ISBN 978-84-935867-6-8 
 
 
                                                             Pág.  53 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   266 
   ESTEBARANZ, José Manuel 
   Jesús Unturbe, fotógrafo pictorialista segoviano / José Manuel  
Estebaranz. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 170 p. : il. n. ; 29 cm.. --  
(Patrimonio audiovisual) 
   D.L. S 78-2009. -- ISBN 978-84-9718-524-0 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   267 
   MADRID (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Asamblea 
   Colección de arte : Asamblea de Madrid / [texto, Víctor Nieto  
Alcaide]. -- [Madrid] : Servicio de Publicaciones de la Asamblea  
de Madrid, ----. -- 241 p. : principalmente il. col. ; 28 cm 
   ISBN 978-84-87373-22-0 
   7 (BIB) 
 
 
   268 
   ORTEGA CUBERO, Inés 
   Ángel Ferrant, profesor de vanguardia / Inés Ortega Cubero. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, ----. -- 481 p. ; 25 cm. -- (Estudios de arte ; 18) 
   D.L. VA 611-2009. -- ISBN 978-84-9718-583-7 
   7 (BIB) 
 
 
   269 
   TRES tablas de un retablo : un antiguo retablo del convento de  
las Úrsulas : Museo de Salamanca : [exposición temporal, diciembre  
2005 - febrero 2006]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 125 p. : il. ; 24 cm 
   En la cub.: Museos de Castilla y León 
   D.L. S 1757-2005. -- ISBN 84-9718-368-1 
   7 CYL (BIB) 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   270 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Leyes, etc., de urbanismo] 
   Legislación urbanística de Castilla y León / Tomás Quintana  
López, Anabelén Casares Marcos. -- 3ª ed. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2009. -- 435 p. ; 22 cm. -- (Textos legales) 
   ISBN 978-84-9876-637-0 
   71 CYL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  54 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   271 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Leyes, etc., de urbanismo] 
   Normativa de ordenación del territorio y urbanismo de Castilla  
y León : 2009. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----.  
-- 2 v. (256, 395 p.) ; 17 cm 
   Tít. tomado de la cub. 
   Contiene: v. 1. Ley de ordenación del territorio de la  
Comunidad de Castilla y León : (Ley 10/1998, de 5 de diciembre) ;.  
Ley de urbanismo de Castilla y León : (Ley 5/1999, de 8 de abril)  
-- v. 2. Reglamento de urbanismo de Castilla y León : (Decreto  
22/2004, de 29 de enero) 
   D.L. S 1292-2009 (1). -- D.L. S 1453-2009 (2). -- ISBN  
978-84-9718-419-9 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   272 
   DERECHO urbanístico de Castilla y León / director, Enrique  
Sánchez Goyanes ; coordinadores, Ángel M Marinero Peral, Francisco  
Javier Melgosa Arcos ; autores, Francisco Alonso López ... [et al. 
]. -- 3ª ed. -- Las Rozas, Madrid : El Consultor de los  
Ayuntamientos, ----. -- 1757 p. ; 25 cm. -- (Colección Derecho  
urbanístico de las comunidades autónomas) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7052-454-7 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   273 
   VILLALBA CASAS, Juan José 
   Manual de disciplina urbanística de Castilla y León : (el  
control de la edificación y la protección de la legalidad en el  
derecho urbanístico de Castilla y León y en la jurisprudencia) /  
Juan José Villalba Casas. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9903-384-6 
   71 CYL (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   274 
   NUEVA gramática de la lengua española / Real Academia Española,  
Asociación de Academias de la Lengua Española. -- Madrid : Espasa  
Libros, 2009. -- 2 v. (3885 p.) ; 25 cm 
   Contiene: [1]. Morfología, Sintaxis I -- [2]. Sintaxis II 
   D.L. M 45262-2009(v.1). M 45262-2009(v.2). -- ISBN  
978-84-670-3207-9 
   8 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  55 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   275 
   MARTÍN BENITO, José Ignacio 
   Cronistas y viajeros por el norte de la provincia de Zamora :  
(siglo IX - mediados del s. XIX) / José Ignacio Martín Benito. --  
Benavente : Centro de Estudios Benaventanos "Ledo del Pozo"  
(CECEL-CSIC), ----. -- 324 p. : il. ; 25 cm. -- (Monografias ; 8) 
   Bibliografía: p. 291-295 
   D.L. ZA 58-2004. -- ISBN 84-933594-0-8 
   91 CYL (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   276 
   RAMS RAMOS, Leonor 
   El derecho de acceso a archivos y registros administrativos /  
Leonor Rams Ramos ; prólogo de Lorenzo Martín-Retortillo Baquer.  
-- 1ª ed. -- Madrid : Reus, ----. -- 599 p. ; 24 cm. -- (Colección  
de derecho administrativo) 
   Bibliografía: p. 575-589 
   ISBN 978-84-290-1538-6 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   277 
   AMRAN COHEN, Rica 
   Judíos y conversos en el reino de Castilla : propaganda y  
mensajes políticos, sociales y religiosos (siglos XIV y XVI) /  
Rica Amran. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 168 p. ; 24 cm. -- (Estudios de  
historia) 
   D.L. VA 462-2009. -- ISBN 978-84-9718-580-6 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   278 
   HERRERO, J. Judith 
   La estrategia del tratado : de Tordesillas al Nuevo Mundo / J.  
Herrero. -- Tordesillas [Valladolid] : Instituto  
Interuniversitario de Estudios de Iberoamrica y Portugal, ----. --  
102 p. : mapas col. ; 21 cm 
   Bibliografa: p. 99-102 
   I Premio de Ensayo "Tratado de Tordesillas", 2008 
   ISBN 978-84-936644-1-1 
   94 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  56 
 
 
 



           Sistemático por grupos           0          2010-02-02 
 
 
 
   279 
   La II República en la encrucijada: el segundo bienio / Manuel  
Ballarín, Diego Cucalón y José Luis Ledesma (eds.). -- Zaragoza :  
Cortes de Aragón, ----. -- 224 p. ; 24 cm. -- (Cortes de Aragón.  
Historia ; 9) 
   ISBN 978-84-92565-05-4 
   94 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  57 
 
 
 



 
         INDICE DE AUTORES 

 
 
 
Alonso de Antonio, Angel Luis: 75. 
Amran Cohen, Rica: 277. 
Andalucía: 74, 111. 
Angoso García, Alberto: 2. 
Aracil Voltes, Vicente: 142. 
Aragón Reyes, Manuel: 56. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 76. 
Basoredo Ledo, Carmelo: 250. 
Bermejo Vera, José: 114. 
Blanquer Criado, David Vicente: 115. 
Bobbio, Norberto: 18. 
Cabañas García, Juan Carlos: 84. 
Caja España: 33. 
Calvo Sánchez, María del Carmen: 57. 
Castilla y León: 34, 35, 36, 270, 271. 
Cea d'Ancona, María Angeles: 5. 
Celano, Bruno: 47. 
Ciaramelli, Fabio: 48. 
Cobreros Mendazona, Eduardo: 70. 
Conde Antequera, Jesús: 117. 
Congreso de Economía de Castilla y León: 37. 
Consejo de Seguridad Nuclear: 260. 
Consejo Económico y Social: 38, 251. 
Consejo Escolar de Castilla y León: 252. 
Dato, Eduardo: 19. 
De Carli, Romina: 85. 
Díez-Picazo, Luis María: 54. 
Díez Moreno, Fernando: 55. 
Dippel, Horst: 59. 
Donaire Villa, Francisco Javier: 60. 
Egea Ibáñez, Enrique: 119. 
Escrihuela Morales, Francisco Javier: 120, 121. 
España: 20, 61, 101, 110, 122, 123, 169, 170, 171, 172, 173, 174,  
175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187,  
188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200,  
201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213,  
214, 215, 216, 247. 
Estebaranz, José Manuel: 266. 
Federación Leonesa de Empresarios: 40. 
Fernández Riveira, Rosa María: 72. 
Ferrajoli, Luigi: 88, 89. 
Ferri Durá, Jaime: 77. 
Fioravanti, Maurizio: 90. 
Gaete González, Eugenio Alberto: 107. 
Gallego Córcoles, Isabel: 257. 
Gamero Casado, Eduardo: 124, 125. 
García-Pelayo, Manuel: 63. 
García Álvarez, Alejandro: 10. 
García Colín, Ángel: 1. 
García de Enterría, Eduardo: 126. 
García Figueroa, Alfonso: 50. 
Garitagoitia Eguía, José Ramón: 91. 
Gimbernat Ordeig, Enrique: 104. 
González Moreno, Beatriz: 92. 
 
 
                                                             Pág.  58 
 
 



 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
González Navarro, Francisco: 127. 
Gorriti Bontigui, Mikel: 144, 145. 
Granell, Eugenio F.: 21. 
Herrero, J: 278. 
Izu Belloso, Miguel José: 78. 
Jerónimo Sánchez-Beato, Estefanía: 79, 80. 
Jiménez Asensio, Rafael: 146. 
Jiménez Badillo, Margarita: 102. 
Jiménez Segado, Carmelo: 23. 
Juliá Díaz, Santos: 64. 
López Gómez, José Manuel: 147. 
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 148, 149. 
Madrid (Comunidad Autónoma): 267. 
Martín Benito, José Ignacio: 275. 
Martín Delgado, Isaac: 134. 
Martínez Nadal, Apollònia: 108. 
Mateos Beato, Alfredo: 45. 
Menéndez Sebastián, Eva María: 135. 
Moreno Molina, José Antonio: 136. 
Ollero Tassara, Andrés: 96. 
Ortega Cubero, Inés: 268. 
Panebianco, Angelo: 25. 
Prosperi, Adriano: 3. 
Puig, Lluís Maria de: 81. 
Ramos Rovi, María José: 82. 
Rams Ramos, Leonor: 276. 
Requejo Isidro, Marta: 97. 
Robles Morchón, Gregorio: 51. 
Rodríguez López, Pedro: 138. 
Ruiz-Huerta Carbonell, Alejandro: 29. 
Sabalza Hernáez, Alain: 259. 
Salamanca: 43. 
Sánchez Ferriz, Remedio: 68. 
Sánchez Morón, Miguel: 139. 
Santamaría Pastor, Juan Alfonso: 140. 
Sartori, Giovanni: 30. 
Telo Núñez, María: 99. 
Tratado de Lisboa: 245. 
Universidad de Valladolid: 255. 
Villa Sánchez, Aurelio: 150. 
Villalba Casas, Juan José: 273. 
Villoria Mendieta, Manuel: 151. 
Zagrebelsky, Gustavo: 52. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  59 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 

 
 
El acceso y provisión de puestos de trabajo en la administración  
pública :: 148. 
La acción exterior de las Comunidades Autónomas en las reformas  
estatutarias: 69. 
Actas del 11 Congreso de Economía de Castilla y León: 37. 
Análisis de la ancianidad en el medio penitenciario: 103. 
Ángel Ferrant, profesor de vanguardia: 268. 
Los ángulos ciegos: 29. 
La aplicación del derecho internacional de los derechos humanos en  
el derecho español: 83. 
Aplicación práctica de la Ley de contratos del sector público: 112. 
 
Arartekoa: 113. 
Arrendamientos rústicos y legislación agraria básica: 153. 
Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias: 195. 
Artículos políticos (1932-1990): 21. 
Asociaciones y fundaciones: 154. 
El asociacionismo en la emigración española a América / Juan  
Andrés Blanco Rodríguez (editor): 4. 
Centros de protección de menores con trastornos de conducta y en  
situación de dificultad social: 247. 
Cincuenta años de procedimiento administrativo en un mundo  
cambiante: 127. 
Ciudadanos españoles en el mundo: 6. 
Código civil: 155, 169, 170. 
Código de comercio y legislación mercantil: 171. 
Código de comercio y leyes complementarias: 172. 
Código de comercio y otras normas mercantiles: 156. 
Código de contratación pública: 157. 
Código de contratos de los servicios públicos: 116. 
Código de fundaciones: 158. 
Código de la seguridad social: 159. 
Código de los extranjeros: 160. 
Código de medio ambiente: 161. 
Código de régimen local: 162. 
Código de sociedades mercantiles básicas: 211. 
Código penal: 173. 
Código penal y legislación complementaria: 174. 
Código penal y leyes penales especiales: 163. 
Código tributario: 164. 
Colección de arte: 267. 
Comentarios a la Ley 59/2003 de firma electrónica: 108. 
Comentarios a la Ley 7/2007, de 12 de abril, del estatuto básico  
del empleado público: 143. 
Comentarios a la Ley de propiedad intelectual: 109. 
Comentarios al Código civil: 106. 
Comportamiento electoral y parlamentario en México y España: 102. 
El Concilio de Trento: 3. 
Condiciones de vida de la población 2007: 7. 
La consagración jurídica del paisaje a través del Convenio Europeo  
del Paisaje: 259. 
La Constitución de 1931: 64. 
Constitución española: 175. 
 
 
                                                             Pág.  60 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Constitución y Tribunal Constitucional: 165. 
Constitucionalismo moderno: 59. 
Constituciones alemanas: 58. 
Contrarrevolución o resistencia: 23. 
La contratación del sector público: 120. 
Los contratos de servicios del sector público: 135. 
Contratos del sector público: 166. 
Control de la imparcialidad del Tribunal Constitucional: 57. 
Criaturas de la moralidad: 50. 
Cronistas y viajeros por el norte de la provincia de Zamora: 275. 
De las Cortes Españolas al Congreso de los Diputados: el devenir  
de su Presidencia (1942-1978): 79. 
Democracia, jueces y control de la administración: 126. 
La democracia en treinta lecciones: 30. 
Derecho, justicia, razones: 47. 
El derecho a la igualdad en la aplicación judicial de la ley: 84. 
El derecho a la libertad religiosa en la transición democrática de  
España (1963-1978): 85. 
Derecho administrativo: 139. 
Derecho administrativo básico: 114. 
El derecho de acceso a archivos y registros administrativos: 276. 
Derecho de los bienes públicos: 118. 
El derecho dúctil: 52. 
Derecho internacional privado: 167. 
Derecho parlamentario de Navarra: 78. 
Derecho urbanístico de Castilla y León: 272. 
Derechos económicos y sociales: 86. 
Los derechos fundamentales: 90. 
Derechos fundamentales de los funcionarios en la administración:  
149. 
Derechos y garantías: 88. 
Diario de León: 1. 
Dignidad de la persona y derechos fundamentales en el proceso de  
constitucionalización de la Unión Europea: 91. 
La Diputación Permanente en la Constitución española de 1978: 75. 
La dirección pública profesional en España: 146. 
Dirección y gestión de recursos humanos en las administraciones  
públicas: 151. 
Discursos: 20. 
Discursos parlamentarios: 19. 
Diseño organizativo de la agencia vasca del agua: 144. 
Economía política de las reglas e instituciones fiscales: 39. 
Educación: 253. 
Elecciones a Cortes Generales 2008: 100. 
Enjuiciamiento criminal: 168. 
La enseñanza secundaria y el Instituto Zorrilla: 254. 
La ermita de San Pantaleón de Losa, Burgos: 265. 
Escritos sobre la comisión arbitral: 70. 
Estadística de comercio exterior e intracomunitario: 8. 
Estadística de hogares y familias 2007: 9. 
El estado constitucional: 68. 
Estado de derecho y ley penal: 104. 
Un estado laico: 96. 
Estándares para la evaluación del aprovechamiento de las  
 
 
                                                             Pág.  61 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
actividades de formación del personal de la administración  
pública: 150. 
Estatuto de los trabajadores: 176. 
Estatuto del trabajo autónomo: 180. 
La estrategia del tratado: 278. 
Estrategias y medidas para una nueva estructura de costes y rentas  
en el sector primario: 38. 
Estudio de las condiciones de trabajo en la extinción de incendios  
forestales: 44. 
Estudios de derecho constitucional: 56. 
Estudios interdisciplinares sobre igualdad: 87. 
Estudios sobre descentralización política y administrativa en  
España y Marruecos: 71. 
Estudios sobre la Constitución española: 62. 
Evolución del racismo y la xenofobia en España: 5. 
Expropiación forzosa y legislación complementaria: 217. 
Federalismo fiscal y Europa: 41. 
Función pública: 198. 
Fundamentos de derecho público: 124. 
Los fundamentos de los derechos fundamentales: 89. 
Garantismo: 49. 
Gestión económica y arraigo social de los castellanos en Cuba: 10. 
Grafopsicología de la mística española: 2. 
Guía para la gestión de provisiones de fondos y de gastos de  
subvenciones en las administraciones públicas: 128. 
Guía práctica de la contratación del sector público: 121. 
Guía práctica de los procedimientos de selección del contratista y  
de adjudicación de los contratos: 138. 
Hacia un derecho de la discapacidad: 248. 
Humboldt-Kolleg: 22. 
Identificación de criterios de desempeño a partir del análisis de  
puestos: 145. 
La II República en la encrucijada: el segundo bienio: 279. 
Impuesto sobre el valor añadido: 183, 218. 
Informe 2009: 93. 
Informe anual 08: 33. 
Informe anual 2008 y debates en las Cortes Generales: 122. 
El informe del Consejo de Estado sobre la reforma electoral: 101. 
Instituciones y normas: 48. 
Instrumento público electrónico: 107. 
¿Integración suramericana a través del derecho?: 53. 
La interpretación de las normas jurídicas y los funcionarios  
públicos: 142. 
Introducción al derecho administrativo: 115. 
Jesús Unturbe, fotógrafo pictorialista segoviano: 266. 
Jornada Tècnica sobre Registres de Convenis, 2008: 129. 
Judíos y conversos en el reino de Castilla: 277. 
La integración de la población inmigrante en el marco europeo  
estatal y autonómico español: 249. 
Lecciones y materiales para el estudio del derecho administrativo:  
130. 
Legislación administrativa: 191. 
Legislación bancaria y del mercado de valores: 219. 
Legislación básica de derecho internacional privado: 220. 
 
 
                                                             Pág.  62 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Legislación básica de derecho internacional público: 221. 
Legislación básica de régimen local: 190. 
Legislación básica del sistema tributario español: 202. 
Legislación concursal: 222. 
Legislación de la justicia administrativa: 223. 
Legislación de régimen local: 224. 
Legislación de seguridad social: 225. 
Legislación de sociedades mercantiles y registro: 212. 
Legislación eclesiástica: 226, 227. 
Legislación estatal del suelo: 215. 
Legislación general de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y del procedimiento administrativo común: 192. 
Legislación hipotecaria: 200. 
Legislación hipotecaria y del registro mercantil: 201. 
Legislación laboral: 203. 
Legislación laboral básica: 204. 
Legislación laboral y de seguridad social: 228, 229. 
Legislación mercantil básica: 207. 
Legislación penitenciaria: 186. 
Legislación presupuestaria estatal y local: 230. 
Legislación sindical: 231. 
Legislación sobre aguas: 194. 
Legislación sobre armas y explosivos: 232. 
Legislación sobre arrendamientos urbanos, propiedad horizontal y  
viviendas de protección oficial y normas complementarias: 188. 
Legislación sobre auditoría pública: 233. 
Legislación sobre cooperativas y sociedades laborales: 234. 
Legislación sobre enjuiciamiento civil: 235. 
Legislación sobre extranjeros: 236. 
Legislación sobre medio ambiente: 206. 
Legislación sobre registro civil: 237. 
Legislación social básica: 189. 
Legislación urbanística de Castilla y León: 270. 
Lenguaje administrativo y derecho: 117. 
La Ley de administración electrónica: 131. 
Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria: 177. 
Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales: 238. 
Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria: 178. 
Ley de enjuiciamiento criminal y otras normas procesales: 179. 
Ley de sociedades anónimas: 182. 
Ley de sociedades de responsabilidad limitada: 214. 
La ley marco: 60. 
Ley orgánica del poder judicial y estatutos orgánicos: 185. 
Ley reguladora de las bases del régimen local: 187. 
Ley y reglamento notariales: 239. 
Leyes: 74. 
Leyes administrativas: 240. 
Leyes del trabajo: 205. 
Leyes generales del derecho financiero y tributario: 196. 
Leyes generales del ordenamiento financiero y tributario: 197. 
Leyes hipotecarias: 241. 
Leyes políticas del Estado: 210. 
El liberalismo europeo en la época de Sagasta: 24. 
La libertad religiosa en el estado social: 94. 
 
 
                                                             Pág.  63 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Manual básico de derecho administrativo: 125. 
Manual de derecho administrativo sancionador: 132. 
Manual de derecho constitucional: 65, 66. 
Manual de derecho de la Unión Europea: 55. 
Manual de disciplina urbanística de Castilla y León: 273. 
Manual práctico de la Ley de contratos del sector público: 133. 
Medidas de conciliación de la vida personal, laboral y familiar:  
46. 
Mejoras horizontales de ahorro y eficiencia energética sector  
industrial: 261, 262. 
Memoria 2006-2007: 252. 
Memoria 2008: 40. 
Memoria anual 2008: 260. 
Memoria de actividades correspondiente al año 2008: 255. 
Memoria de la emigración zamorana: 11. 
Memoria del IV Premio a las mejores prácticas europeas en materia  
de protección de datos: 95. 
Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del Consejo  
General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales: 110. 
Metodología de diseño de currículos de formación continua (DCTC):  
250. 
Mi lucha por la igualdad jurídica de la mujer: 99. 
Modelos de partido: 25. 
La mujer en el medio rural 2007: 12. 
La naturaleza de la Unión Europea: 54. 
Normas administrativas básicas: 193. 
Normas políticas: 242. 
Normativa de ordenación del territorio y urbanismo de Castilla y  
León: 271. 
Normativa sobre documentos administrativos: 243. 
Las notificaciones electrónicas en el procedimiento  
administrativo: 134. 
Una nueva etapa en la identificación de "las bases": 72. 
Nueva gramática de la lengua española: 274. 
La nueva Ley de contratos del sector público: 136. 
Nuevo Plan general de contabilidad y de PYMES: 216. 
Obras completas: 63. 
Opinión pública en Castilla y León: 13. 
Los órganos garantes de la autonomía política: 67. 
Parlamento y partidos políticos: 76. 
Parlamentos internacionales: 81. 
Participación de la Comunidad de Castilla y León en el sector  
empresarial: 42. 
Participación y calidad democrática: 26. 
Participación y representación política: 27. 
Pastores de la comarca de La Churrería: 256. 
Plan integral de apoyo a la ciudadanía castellana y leonesa en el  
exterior y a la emigración de retorno 2009-2012: 14. 
Planes de asistencia energética en los sectores: 263. 
Pluralismo jurídico y relaciones intersistémicas: 51. 
Poder judicial y ministerio fiscal: 209. 
La política lingüística vasca a debate: 28. 
Políticas de igualdad y derechos fundamentales: 92. 
El porvenir del Senado: 77. 
 
 
                                                             Pág.  64 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
La Presidencia de las Cortes en el constitucionalismo histórico  
español: 80. 
Presupuesto general 2009: 43. 
Presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Castilla y  
León: 34, 35, 36. 
Presupuestos y contabilidad de las entidades locales: 199. 
Prevención de riesgos laborales: 181. 
Principios de derecho administrativo general: 140. 
Problemas de vigilancia radiológica ambiental: 258. 
Protagonismo de la mujer en las corrientes migratorias españolas:  
15. 
Provincia de Valladolid 2007-2011: 152. 
Recomendaciones y sugerencias: 123. 
La reforma constitucional: {hacia un nuevo pacto constituyente?:  
61. 
La reforma estatutaria y constitucional: 73. 
Régimen jurídico de las administraciones públicas y procedimiento  
administrativo: 244. 
Régimen jurídico de los trasvases: 257. 
Régimen penitenciario: 208. 
La relación laboral especial de empleo público: 147. 
La responsabilidad patrimonial de la administración pública: 137. 
Resumen del Informe Anual 2008: 111. 
Romero Robledo y el parlamentarismo español: 82. 
Sector público: 119. 
Sectores y subsectores sin regulación colectiva en Castilla y  
León: 45. 
Sistema educativo y capital humano: 251. 
Situación económica y social de la juventud, 2007: 16. 
La situación económico-financiera de la actividad eléctrica, 
1998-2008: 264. 
Sobre la dignidad y los principios: 98. 
Sociedad y política: 31. 
Sociedades mercantiles: 213. 
El sueño de muchos: 17. 
Teoría general de la política: 18. 
Teorías políticas contemporáneas: 32. 
Texto refundido de la Ley general de la seguridad social: 184. 
Transparencia pública: 141. 
Tratado de Lisboa y versiones consolidadas de los Tratados de la  
Unión Europa y de funcionamiento de la Unión Europea: 245. 
Tratados y legislación institucional de la Unión Europea: 246. 
Tres tablas de un retablo: 269. 
Violaciones graves de derechos humanos y responsabilidad civil: 97. 
 
Violencia de género: 105. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  65 


